
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINĖS GEROVĖS  IR NEGALĖS STUDIJŲ FAKULTETAS 
SOCIALINĖS PEDAGOGIKOS IR PSICHOLOGIJOS KATEDRA 

 
Specialiosios pedagogikos magistrantūros studijų programa 

 
 

 
 
 
 
 
 

Gitana Kokmanienė 
 
 
 
 
 

DAILĖS ELEMENTŲ PANAUDOJIMAS MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ 
POREIKIŲ, RAŠOMOSIOS KALBOS PLĖTOJIMUI   

 
Magistro darbas 

 
 
 
 
 
 

 
Magistro darbo vadovė- 

doc. dr. Asta Vaitkevičienė 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šiauliai, 2009 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

TURINYS 
 

Magistro darbo santrauka ......................................................................................................................... 3 

Įvadas ......................................................................................................................................................... 4 

1 skyrius. MOKYMOSI PROCESO YPATYBĖS PRADINĖS MOKYKLOS KLASĖJE, Į KURIĄ 
INTEGRUOTI SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ MOKINIAI ......................................................... 8 

2 skyrius. DAILĖS ELEMENTŲ NAUDOJIMO GALIMYBĖS MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ 
UGDYMOSI POREIKIŲ, RAŠOMAJAI  KALBAI  PLĖTOTI ................................................................. 10 

3 skyrius. TYRIMO INSTRUMENTAS IR TYRIMO ATLIKIMO YPATYBĖS ....................................... 15 

3.1 Tyrimo eiga ir ypatybės.................................................................................................................... 15 
3.1.1. Tyrimo metodai ........................................................................................................................ 15 

3.2. Tiriamųjų ypatybės ......................................................................................................................... 15 

4 skyrius. DAILĖS ELEMENTŲ TAIKYMO MOKINIŲ, TURINČIŲ SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI 
POREIKIŲ RAŠOMOSIOS KALBOS PLĖTOJIMUI REZULTATAI: PAMOKŲ ANALIZĖS................. 23 

4.1. I-II pamokų analizė. Įvykio atpasakojimas raštu, naudojantis sudarytu planu ir  dailės elementais .... 23 
4.2. III-IV pamokų analizė. Mokymasis aprašyti gyvūną, paukštį panaudojant dailės elementus ............. 26 
4.3. V-VI pamokų analizė. Mokymasis aprašyti augalą pagal eiliuotą tekstą, panaudojant dailės elementus
 .............................................................................................................................................................. 28 
4.3. VII-VIII pamokų analizė. Pasakojimo kūrimas pagal duotą pradžią ir paveikslėlių seriją, panaudojant 
dailės elementus..................................................................................................................................... 30 
4.4. IX-X pamokų analizė. Aprašymo kūrimas remiantis patyrimu (lytėjimu, regėjimu), panaudojant dailės 
elementus .............................................................................................................................................. 31 
4.4. XI-XII pamokų analizė. Atpasakojimo kūrimas pagal sudarytą planą, paveikslėlių seriją, duotą 
pabaigą, naudojant dailės elementus ....................................................................................................... 33 
4.5. XIII-XIV pamokų analizė. Mokymasis skaityti eiliuotą tekstą ir suvokti prasmę „tarp eilučių“ 
panaudojant dailės elementus ................................................................................................................. 35 
4.6. Lietuvių kalbos pamokų, kuriose buvo naudojami dailės elementai, apibendrinimas ........................ 37 

Išvados ...................................................................................................................................................... 38 

Rekomendacijos ....................................................................................................................................... 39 

Literatūros sąrašas................................................................................................................................... 40 

Summary .................................................................................................................................................. 43 

Priedai ...................................................................................................................................................... 44 

Priedas nr. 1 Teminis planas .................................................................................................................. 45 
Priedas nr. 2. Teminis planas.................................................................................................................. 51 
Priedas nr. 3. Pradinės mokyklos 4 klasės mokinių pasiekimai ............................................................... 56 
Priedas nr. 4. Tekstas, skirtas III-IV pamokoms ..................................................................................... 59 
Priedas nr. 5. Tekstas (sutrikusio intelekto mokiniui), skirtas III-IV pamokoms ...................................... 60 
Priedas nr.6. Klausimynas, skirtas koalos aprašymui .............................................................................. 61 
Priedas nr. 7. Dailės elementai, skirti pienės aprašymui kurti .................................................................. 62 
Priedas nr. 8 Dailės elementai, skirti pasakojimui kurti pagal duotą pradžią ............................................ 63 
Priedas nr. 9. Mokinių grupinio darbo nuotraukos .................................................................................. 64 
Priedas nr. 10. Dailės elementai ir klausimai atpasakojimui kurti pagal sudarytą planą bei duotą pabaigą 65 
Priedas nr. 11. Klausimynas, skirtas skaityti ir pamatyti „tarp eilučių“.................................................... 67 
Priedas nr. 12. Manto piešinių ir rašinių pavyzdžiai ................................................................................ 68 
Priedas nr. 13. Deivido piešinių ir rašinių pavyzdžiai ............................................................................. 74 
Priedas nr. 14. Deivido piešinių ir rašinių pavyzdžiai ............................................................................. 80 
Priedas nr. 15. Samantos piešinių ir rašinių pavyzdžiai ........................................................................... 87 
Priedas nr.16. Dovilės piešinių ir rašinių pavyzdžiai ............................................................................... 92 
Priedas nr. 17. Rolando piešinių ir rašinių pavyzdžiai ............................................................................. 98 
Priedas nr. 18. Naudotų terminų žodynėlis ........................................................................................... 104 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

Magistro darbo santrauka 

Jau 1991 m. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos invalidų socialinės 

integracijos įstatymą ir Lietuvos Respublikos švietimo įstatymą (1991, Nr. 23-593). Naujajame 

Švietimo įstatyme numatyta, jog visi asmenys, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP), netgi 

didelių ir labai didelių, turi teisę būti ugdomi.  

Temos aktualumą lemia tai, kad trūksta tyrimų, kuriuose būtų lyginami specialiųjų 

ugdymosi poreikių (toliau SUP) turinčių mokinių, besimokančių bendrojo lavinimo klasėje, teksto 

suvokimo, rašytinės kalbos ypatumai atkuriant tekstą. Pasigendama teorinių ir praktinių darbų, 

atskleidžiančių dailės elementų įtaką mokinių, turinčių įvairių specialiųjų poreikių ir besimokančių 

bendrojo lavinimo mokykloje, rašytinės kalbos  tobulėjimui. Atliktas tyrimas pradinėje bendrojo 

lavinimo mokykloje. Stebėtos specialialiosios pedagogės vestos pamokos, kuriose dalyvavo, 

ketvirtų klasių specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP) turintys mokiniai. Lietuvių kalbos pamokose 

buvo naudojami dailės elementai.  

Tyrimo objektas: Pradinių klasių mokinių, turinčių SUP, rašomosios kalbos ypatybės.  

Tyrimo tikslas: atskleisti dailės elementų naudojimo per lietuvių kalbos pamokas, poveikį 

SUP turinčių  mokinių rašomajai kalbai. 

Uždaviniai: 

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą, kurioje analizuojama dailės elementų taikymo 

ugdymo procese reikšmė SUP turinčių ugdytinių rašytinės kalbos plėtojimui. 

2. Nustatyti dailės elementų ir rašytinės kalbos plėtojimo sąsajas ugdymo 

procese.  

3. Organizuoti ir vesti ugdomąjį eksperimentą naudojant dailės elementus, 

integruotus į lietuvių kalbos ugdymo pamokas pradinėje mokykloje, kurioje 

ugdomi SUP turintys mokiniai. 

4. Atlikti ugdytinių rašomosios kalbos darbų analizę ir palyginti rašomosios 

kalbos vartojimo ypatybes.  

Hipotezė: Naudojant dailės elementus lietuvių kalbos pamokose galima plėtoti SUP turinčių 

pradinių klasių mokinių rašytinę kalbą.  

Atlikus ugdomąjį eksperimentą daroma išvada, kad dailės elementų naudojimas gali plėtoti 

SUP mokinių rašomąją kalbą, tačiau ženklesniam pokyčiui atskleisti būtina atlikti ilgesnį 

eksperimentą. 

Darbo struktūra. Šį magistro darbą sudaro santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, įvadas, dvi 

teorinės literatūros analizės dalys, tyrimo atlikimo ypatybės, rezultatų pristatymas, išvados, 

rekomendacijos, naudotos literatūros sąrašas, priedai, sąvokų žodynėlis.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

Įvadas 
 

Temos aktualumas ir  problema. Iš esmės pakitus Lietuvos politinei padėčiai, privalėjo 

būti sukurta nauja švietimo sistema. Švietimo kaitos tendencijas Lietuvoje nagrinėja T. Aidukienė 

(2003) ir R. Labinienė (2003). Jų teigimu, jau 1991 m. Lietuvos Respublikos Seimas priimė 

Lietuvos Respublikos Invalidų socialinės integracijos įstatymą (1991, Nr. I-2044) ir Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatymą (1991, Nr. 23-593). Abu šie įstatymai apibrėžė ne tik suaugusių 

neįgaliųjų, bet ir specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP) turinčių vaikų ir jaunuolių teisę būti 

ugdomiems institucijoje, esančioje arčiausiai jų gyvenamosios vietos, gauti specialiąją, 

psichologinę, medicininę pagalbą, reikiamas specialiąsias mokymo priemones bei kompensacinę 

techniką; jų mokymosi bei darbo vietos turi būti pritaikytos individualiems poreikiams. T. 

Aidukienė (2003) ir R. Lapinienė (2003) pabrėžia, kad naujajame Švietimo įstatyme numatyta, jog 

visi asmenys, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių (SUP), netgi didelių ir labai didelių, turi teisę 

būti ugdomi.  

Kai vis daugiau SUP turinčių mokinių ėmė lankyti bendrojo lavinimo mokyklas, esančias 

arčiausiai gyvenamosios vietos, Švietimo ir kultūros ministerijos kolegija 1993 m. gegužės 27 d. 

priėmė nutarimą „Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo specialiųjų poreikių vaikams 

bendrojo ugdymo įstaigose tvarka“. Šiame nutarime pirmą kartą minima, kad SUP turintiems 

moksleiviams turi būti pritaikytos bendrojo lavinimo mokyklos dalykų programos (jas 

modifikuojant, adaptuojant), SUP ugdytiniai gali būti ugdomi visiškos/dalinės integracijos forma, o 

mokykloje turi būti įkurta specialiojo ugdymo komisija, kuri aptaria su specialiojo ugdymo 

paslaugomis susijusius klausimus.  

2003 m. liepos 4 d. Lietuvos Respublikos Seimas patvirtino Lietuvos švietimo plėtotės 

strategines nuostatas 2003-2012 m., kurios teigiama, kad „atsižvelgiant į visuomenei tenkančius 

dabarties iššūkius ir valstybės ilgalaikės raidos strategijoje apibrėžtus žinių visuomenės, saugios 

visuomenės ir konkurencingos ekonomikos prioritetus, švietimui tenka ši misija: padėti asmeniui 

suvokti šiuolaikinį pasaulį, įgyti kultūrinę bei socialinę kompetenciją ir būti savarankišku, veikliu, 

atsakingu žmogumi, norinčiu ir gebančiu nuolat mokytis bei kurti savo ir bendruomenės gyvenimą“. 

Apžvelgti įstatymai rodo, kad mokyklose vyko reforma. Dabartinėje švietimo politikoje 

ypatingas dėmesys kreipiamas į mokytojų darbą su specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniais 

bendrojo lavinimo mokykloje - nustatomos mokinių mokymosi sunkumų priežastys, įvertinamas 

realusis žinių lygis, naudojant įvairius darbo būdus ir metodus efektyviai vedamos pamokos, 

bendradarbiaujama su tėvais ir mokytojais, teikiamos specialistų rekomendacijos. Tačiau mokytojai 

ir toliau privalo eksperimentuoti, patys ieškoti būdų ir metodų, kuriuos taikytų SUP mokiniams. 

Būtina pastebėti, kad SUP mokiniams baigiant pradinę, pagrindinę ugdymo pakopą žinioms, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

gebėjimams ir įgūdžiams dažniausiai taikomi tie patys reikalavimai kaip neturintiems ugdymosi 

sunkumų. 

R. Bilbokaitės (2009) teigimu, tai, ko mokymo vadovėliai mokė prieš kelis dešimtmečius, 

jau nebetinka ugdymui, kurio nariai remiasi mokymosi visą gyvenimą ir į vaiką orientuotomis 

paradigmomis. Ugdymo praktika ir moksliniai veikalai rodo, kad mokymo proceso rezultatams 

gerinti ieškoma įvairių modernių metodų, galinčių labiau skatinti mokinių poreikį ir galimybes 

mokytis. Vienas iš didžiausių pastarųjų dešimtmečių tyrimų arealų didaktinėje sferoje yra 

vizualizacijos aktualizavimas. Vizualūs metodai siejami su kompiuterinių technologijų progresu 

šiuolaikiniame technologijų amžiuje. Technologijos progresas skatino technologų ir gamtos mokslų 

mokslininkus kurti programas, padedančias vizualizuoti sudėtingus ir nematomus reiškinius. 

Daugiausiai buvo dirbama kuriant inžinerinius projektus, fizikos, chemijos, biologijos, medicinos 

kompiuterių programas. Tačiau sukaupus atitinkamą informacijos bazę, vizualizacija tapo ir įvairių 

disciplinų didaktikos tyrimų objektu (Bilbokaitė, 2009). 

Vizualizacija mokykloje sietina ne tik su IKT. Kad ir koks kompiuterizuotas būtų pasaulis, 

be dailės ir paprastų dailės elementų naudojimo pamokose negalima apseiti. Apie dailės reikšmę ir 

sąsajas su ugdomaisiais dalykais plačiau rašo V. Tamulienė (2002). Kaip teigia autorė, dailės ryšys 

su gimtąja kalba labai glaudus.  Parengiamuoju laikotarpiu tobulinamas vaikų regimasis suvokimas; 

lavinama mokinių regimoji orientacija, dėmesys. Gimtosios kalbos ugdymą iki pat aukštesnių klasių 

lydi dailės elementų taikymas. Šiuo metu domimasi dailės pedagoginėmis galimybėmis dėl keleto 

priežasčių: pirmiausia moksliniais tyrimais ne kartą patvirtinta prielaida, jog vaizdiniai šaltiniai 

daug geriau įsimenami negu girdimieji. 

Nagrinėjant dailės ir gimtosios kalbos ryšį, galima rasti artimų sąsajų. Rašytinės kalbos ir 

dailės įgūdžių lavėjimą galima sutapatinti. L. Jakučionytė (2006) savo magistriniame darbe 

nagrinėja R. Arnheimo (1974) estetinio suvokimo teoriją. Darbe pateikiami dailės įgūdžių lavėjimo 

aspektai: suvokimas ir kūryba. Į suvokimą įeina gebėjimas nustatyti kūrinio pagrindinę temą bei 

suprasti estetinius aspektus. Kūryba - tai meno „darymas“, demonstruojant stiliaus niuansus ir 

estetines priemones (Matonis, 2002). Mano nuomone, tuos pačius aspektus galima taikyti ir 

rašytinės kalbos vystymui(si). Estetinio suvokimo teorijos, kurią aprašė R. Arnheimas (1974), 

fundamentu laikoma tai, jog suvokimas - tai pažintinis procesas, nustatomas vaizdinio tipu ir 

formomis. R. Arnheimas pabrėžia, kad estetinis suvokimas, tai ne pasyvus žvelgimo (žiūrėjimo) 

aktas, o aktyvus kūrybinis procesas. Toks estetinio suvokimo apbrėžimas tinka ir rašytinės kalbos 

vystimuisi. Pedagoginiai suvokimo aspektai nagrinėti K. Kaluinaitės (2002), D. Matijkienės (2002), 

J. Burneikaitės (2002), R. Vismantienės (2003).  

Šio darbo temos aktualumą lemia tai, kad trūksta tyrimų, kuriuose būtų lyginami SUP 

turinčių mokinių, besimokančių bendrojo lavinimo mokyklos pradinėje klasėje, teksto suvokimo, 

rašytinės kalbos ypatumai atkuriant tekstą. Pasigendama teorinių ir praktinių darbų, atskleidžiančių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

dailės elementų įtaką mokinių, turinčių įvairių specialiųjų poreikių ir besimokančių bendrojo 

lavinimo mokykloje, rašytinės kalbos  tobulėjimui.  

Tyrimo objektas: Pradinių klasių mokinių, turinčių SUP, rašomosios kalbos ypatybės.  

Hipotezė: Naudojant dailės elementus lietuvių kalbos pamokose, galima plėtoti pradinėje 

klasėje integruotų SUP turinčių mokinių rašytinę kalbą.  

Tyrimo tikslas: atskleisti dailės elementų naudojimo per lietuvių kalbos pamokas poveikį,  

SUP turinčių mokinių rašomajai kalbai. 

Uždaviniai: 

1. Išanalizuoti mokslinę literatūrą, kurioje analizuojama dailės elementų taikymo 

ugdymo procese reikšmė SUP turinčių ugdytinių rašytinės kalbos vystymuisi. 

2. Nustatyti dailės elementų ir rašytinės kalbos plėtojimo sąsajas ugdymo 

procese.  

3. Organizuoti ir vesti ugdomąjį eksperimentą naudojant dailės elementus, 

integruotus į lietuvių kalbos ugdymo pamokas pradinėje mokykloje, kurioje 

ugdomi SUP mokiniai. 

4. Atlikti ugdytinių rašomosios kalbos darbų analizę ir palyginti rašomosios 

kalbos vartojimo ypatybes jų darbuose.  

Tyrimo dalyviai: ketvirtų klasių SUP turintys mokiniai, kurie užsiėmimus lanko pas 

specialiąją pedagogę. 

Tyrimo metodai:  

• Literatūros analizė 

• Piešimo ir rašymo užduotys 

• Pamokų stebėjimas ir aprašomoji analizė 

• Kokybinė ir kiekybinė duomenų analizė ir apdorojimas, bei grafinis jų pateikimas 

• Pamokų metu atliktų rašomųjų darbų analizė ir aprašomasis vertinimas 

Pagrindinės sąvokos:  

SUP - specialieji ugdymosi poreikiai (Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo 

įstatymas.1998 m. gruodžio 15 d. Nr. VIII-969) 

Intelekto sutrikimas (IS) - protinių sugebėjimų nukrypimas nuo normos, sukeliantis 

elgesio, emocijų bei socialinio prisitaikymo sutrikimų (Sutrikimų klasifikacija. Patvirtinta Lietuvos 

Respublikos ŠMM Specialiojo ugdymo ekspertų komisijos 1995 m. birželio 13 d. Nr. 4. Vilnius, 

1995) 

Specifiniai pažinimo sutrikimai - tai nepakankamas atskirų pažintinių funkcijų 

išsivystymas dėl minimalių smegenų disfunkcijų (Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo 

specialiųjų poreikių vaikams bendrojo ugdymo įstaigose tvarka. 1993.05.27). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

Ribotas intelektas - tai ribinė zona tarp normalių sugebėjimų ir protinio atsilikimo 

(Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo specialiųjų poreikių vaikams bendrojo ugdymo 

įstaigose tvarka.1993.05.27) 

Kompleksinis sutrikimas (KS) - mokymosi negalė dėl bendrųjų atminties sutrikimų ir 

emocijų ir elgesio sutrikimų (savireguliacijos, hiperaktyvumo, dėmesio problemų), dėl girdimojo 

suvokimo ir motorinės koordinacijos nevisavertiškumo (Sutrikimų klasifikacija. Patvirtinta 

Lietuvos Respublikos ŠMM Specialiojo ugdymo ekspertų komisijos 1995 m. birželio 13 d. Nr. 4. 

Vilnius, 1995) 

Dailė - meno šaka, kurios išraiškos priemonės yra regimieji vaizdai (Dabartinės lietuvių 

kalbos žodynas. http://www.autoinfa.lt/webdic/ (žiūrėta 2009-04-11). 

Elementas - sudaromoji ko nors dalis (Dabartinės lietuvių kalbos žodynas. 

http://www.autoinfa.lt/webdic/ (žiūrėta 2009-04-11). 
 

Darbo struktūra. Šį magistro darbą sudaro: santrauka lietuvių ir anglų kalbomis, įvadas, 

dvi teorinės literatūros analizės dalys, tyrimo atlikimo ypatybės, rezultatų pristatymas, išvados, 

rekomendacijos, naudotos literatūros sąrašas, priedai, sąvokų žodynėlis.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

1. Mokymosi proceso ypatybės pradinės mokyklos klasėje, į kurią integruoti 
specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniai  

Šiuo metu pastebima tendencija, kad bendrojo lavinimo mokyklose daugėja mokinių, 

turinčių specialiųjų poreikių. Remiantis 2001-2002 m. m. atliktais tyrimais, specialiųjų poreikių 

mokinių buvo apie 10 procentų, o keleriais metais anksčiau šis skaičius nesiekė 7 procentų. 

Mokinių ne tik daugėja, bet ir ryškėja skirtumai tarp jų. Vienoje klasėje mokosi įvairių specialiųjų 

poreikių ugdytiniai:   turintys skirtingą mokymosi motyvaciją ir turintys įvairių sveikatos ir 

psichikos sutrikimų. Kaip dirbti su jais, norint pasiekti optimaliių rezultatų? Svarbiausi veiksniai, 

kurie lemia teikiamų paslaugų efektyvumą, yra tinkamai pritaikyta aplinka, platus paslaugų 

spektras, tinkamai parinktos ugdymo priemonės ir metodai.  

Vaikai mokosi skirtingai. Vieni geriau įsimena vaizdinę medžiagą, kiti garsinę informaciją. 

Esama vaikų, kuriems suvokti informaciją padeda lytėjimo pojūčiai. Kiti nepasižymi spartumu, bet 

sugeba atlikti užduotis, įsiminti medžiagą ir pan. Mokytojui,  ugdančiam SUP turinčius vaikus 

bendrojo ugdymo klasėje, kyla nemažai sunkumų. Būtina pritaikyti ugdymo procesą pagal mokinių 

gebėjimus ir poreikius. Mokant vaikus, turinčius specifinių pažinimo sutrikimų, riboto intelekto, 

protiškai atsilikusius, korekcijos principai įgyja daugybę spalvų, atspalvių. Mokant specialiųjų 

ugdymosi poreikių turinčius vaikus, atliekami įvairesni ir platesnės apimties parengiamieji pratimai, 

taikomas platesnis ir išsamiau aiškinama, naudojant gausesnės ir įvairesnės vaizdinės priemonės, 

nuolat palaikoma teigiama motyvacija, daigiau pratimų atliekama siekimo būdu, kol pereinama prie 

savarankiško darbo. Suformuotų žinių taikymo, įgūdžių sudarymo procese taip pat reikia mokytojo 

nuolatinės kontrolės. Pritaikant ugdymo turinį klasėje privalu atsižvelgti į individualius mokinių 

gebėjimus. Gebėjimas tinkamai ugdyti SUP turinčius vaikus labai priklauso nuo požiūrio į vaikus, 

profesinio pasirengimo ir išmanymo, meistriškumo, pedagoginio darbo patirties. Pedagogas privalo 

žinoti pagrindinius bendruosius ir specialiuosius ugdymo principus. Taip pat pedagogas turi turėti 

žinių apie vaiko raidą, mokslo skirtumus, ugdymo metodus. Pedagogai privalo ne tik mokėti rengti 

SUP turinčių vaikų ugdymo programas, planuoti ugdymo procesą, bet ir praktiškai su šiais vaikais 

dirbti, atsižvelgdami į kiekvieno individulius skirtumus, lemiančius SUP turinčių vaikų mokslumą, 

ugdymosi ypatumus, gebėjimą išmokti ugdymo procesuose numatytą turinį, pasiekti tam tikrų 

rezultatų.  

Viena iš protinį atsilikimą turinčių moksleivių ugdymo sudedamųjų dalių, padedančių 

integruotis bei sumažinti socialinę atskirtį, yra baziniai gebėjimai. Kaip sumažinti mokinio, turinčio 

intelekto sutrikimą, ir kitų bendrojo lavinimo klasėje besimokančių mokinių gebėjimų atotrūkį? 

Kaip suteikti SUP mokiniui kuo daugiau galimybių vystyti savo gebėjimus? Kaip jam kiek 

įmanoma daugiau padėti? Tokie mokslininkai kaip Pinskis (1962, 1968), Dulnevas (1971), 

Viarianen (1971), Namazajeva (1971), Kolominskis (1972), Dargevičienė (1972), Čiubarovas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

(1987), remdamiesi savo atliktais tyrimais teigia, kad sutrikusio intelekto asmenų savęs vertinimas 

formuojasi mokymo procese, darbinėje bei meninėje veikloje, sportuojant, žaidžiant, bendraujant su 

mokytojais, bendraamžiais. Keli autoriai, pavyzdžiui Pinskis (1962, 1968), Dulnevas (1971), 

Romanenko (1994), nurodo, kad sutrikusio intelekto asmenų savęs vertinimas priklauso nuo sėkmės 

arba nesėkmės patyrimo minėtose situacijose. Kaip pasiekti to, kad mokiniai, turintys intelekto ar 

kitų sutrikimų, pajaustų sėkmę, neužsisklęstų savyje? Kaip parodė Leliugienės (2002) atliktas 

tyrimas, laisvo piešimo metodika yra efektyvi priemonė, leidusi motyvuoti vaikus tolimesnei veiklai 

ir ugdyti gebėjimą priimti pagalbą. Leliugienė (2002) atliko tyrimą su vaikais, kurių tėvai vartoja 

alkoholį. Galima teigti, kad tyrimo metu atskleistos tos pačios nuostatos tinka ir SUP mokiniams, 

kurie mokosi bendrojo lavinimo mokykloje. Juk vaikams kartais sunku draugų akivaizdoje pasakyti, 

kad jie ko nors nesuprato,  pajausti nesėkmę, paprašyti pagalbos. 

Bendrojo lavinimo mokykloje ugdomi integruoti sutrikusio intelekto mokiniai. Mokytojui 

iškyla problema, kaip sumažinti žinių, gebėjimų ir įgūdžių atotrūkį tarp klasėje besimokančių 

mokinių. Pradinio ugdymo programos gana apkrautos, ugdymo tempas didelis. Prieduose Nr. 1 ir 

Nr.2  pateikiamas 4-os klasės lietuvių kalbos teminis planas, kuris aiškiai iliustruoja ugdymo tempą. 

Kad būtų galima palyginti bazinius gebėjimus specialiojoje programoje bei Bendrosiose 

programose pateikiami  lietuvių kalbos žinių ir gebėjimų reikalavimai mokiniams, baigusiems 4-ą 

klasę (žr. priedą Nr.3 ). Išnagrinėjus šiuos reikalavimus aiškiai matyti skirtumai, kuriuos norint 

niveliuoti reikia mokytojo profesionalumo.  

Mokytojas turi nustatyti tikslus ir parinkti tinkamiausius ugdymo metodus, suderinti juos su 

kitais proceso dalyviais. Svarbu gebėti tinkamai įvertinti mokinio pasiekimus ir padarytą pažangą. 

Negalima lyginti mokinio su kitais. Mokytojas turi žinoti, kad ugdyti mokinių, turinčių SUP,  kalbą- 

vadinasi, taip organizuoti kalbinę praktiką, kad ji kuo efektyviau stimuliuotų mokinių kalbos 

pozityvių pradų formavimąsi,- reikia įveikti kalbos plėtros kliūtis, trūkumus, taisyti šnekamosios 

bei rašomosios kalbos netikslumus. Reikia prisiminti, kad kalbos mokomės kitaip nei kitų mokslų. 

Čia svarbu kalbėti, klausyti, skaityti bei suprasti ir rašyti. Taigi mokinių kalbos ugdymas apima 

visus 4 pagrindinius kalbinių mokėjimų tipus:  

1) mokėjimą kalbėti, t. y. dalyvauti pokalbyje, reikšti savo mintis žodžiu;  

2) mokėjimą rašyti, t. y. mokėjimą reikšti savo mintis raštu;  

3) mokėjimą klausyti, t. y. gebėjimą suprasti girdimąją kalbą;  

4) mokėjimą skaityti, t. y. mokėjimą suprasti grafiškai išreikštą kalbą. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

2. Dailės elementų naudojimo galimybės mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 
poreikių, rašomajai kalbai plėtoti 

Kryptingas domėjimasis kitokia, ne parodine salonų daile pastebimas XIX a. pabaigoje. 

Pradėta domėtis vaikų ir psichikos ligonių menu. Tai buvo susiję su kultūrinėmis bei socialinėmis 

permainomis visuomenėje, kai kilo demokratijos, asmenybės laisvės idėjos. Domėjimasis vaikų bei 

psichikos ligonių menu buvo kaip atsvara akademiniam neoklasicistiniam, kanonų ir reikalavimų 

suvaržytam menui. Susidomėjimas ankstyvąja vaikų kūryba, pirmykščių kultūrų, Azijos ir Afrikos 

šalių menu tapo geriausiais ,,tikrojo“ išgyvenimo, subtiliausios išraiškos pavyzdžiais. 1886, 1887, 

1913 m. atsiranda pirmosios vaikų kūrybos studijos, kurios siekė pagrįsti vaikų piešimo proceso 

priežastis. Kartu auga susidomėjimas ,,patologiniu“ menu. Atsirado psichinių ligonių bei protiškai 

atsilikusiųjų kūrybos kolekcijos, tyrinėjimai. Didžiojoje Britanijoje susiformuoja ,, meno, kaip 

gydymo“ koncepcija. Kai kurie menininkai profesionalai savo kūryboje siekė imituoti protiškai 

atsilikusiųjų raišką, kaip laisvės, spontaniškumo ir nepriklausymo jokioms kultūrinėms tradicijoms 

pavyzdį. 

Lietuvoje dailės terapija pradėta taikyti nuo 1990 m. Psichologijos specialistai meninę raišką 

taikė dirbdami su įvairių psichologinių sunkumų turinčiais paaugliais, jaunimu ir suaugusiais. 1993 

m. dailininkai profesionalai, pedagogai, menotyrininkai, specialieji pedagogai, socialiniai 

darbuotojai ir kt. specialistai meninę raišką pradėjo taikyti dirbdami su neįgaliais vaikais ir 

suaugusiais, rizikos grupių vaikais ir kitomis klientų grupėmis. Piešimas ir kita meninė veikla 

padeda protiškai neįgaliems žmonėms lavinti savo loginį, erdvinį pasaulio pažinimą, kompensuoja 

sutrikusias funkcijas, formuoja bendravimo įgūdžius, stiprina socialinę adaptaciją. Taip pat ši veikla 

neįgaliesiems padeda atrasti naujų saviraiškos ir tobulėjimo formų.  

I. Brochmann (1995) savo knygoje teigia, kad vaikams piešimas reiškia tą patį kaip ir fizinė 

branda. Autorė teigia, kad vaikų piešinių dėsningumai atspindi vaiko brendimą, jo ligas ar patirtą 

skausmą. Psichikos raidos netolygumą gerai atspindi protiškai neįgalių vaikų vizualinė raiška.         

J. Grošnekov (1982) nustatė, kad I-IV klasių mokiniai mėgsta piešti tai, ką moka pavaizduoti. Jie 

naudojasi grafiniais šablonais. Tiriant mokinių mokyklinę brandą naudojamas KONTROLINIS 

PIEŠINYS (Stankevičienė, 2002). Šio piešinio metodika padeda nustatyti: 

• kaip vaikas orientuojasi lape, erdvėje; 

• ar žino centrą, kampus, kraštines; 

• ar žino ir skiria geometrines figūras: trikampį, rutulį, keturkampį. Ar suvokia santykį 

(didelis-mažas); 

• kokie skaičiavimo įgūdžiai; 

• kaip išlavinti pirštukai, ar moka laikyti pieštuką; 

• nupieštas žmogus, įvairios piešinio detalės rodo vaiko kūrybingumą; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

• nupieštas katinas rodo pastabumą, atidumą, atmintį  

Kontrolinio piešinio rezultatai siejasi su: 

• rašymu; 

• matematiniu samprotavimu; 

• piešimu 

• loginiu mąstymu; 

• dėmesio išlaikymu 

• kūrybingumu 

Toliau darbe pateikiami tiriamųjų mokinių ( žr. 3 skyrių) KONTROLINIŲ PIEŠINIŲ 

pavyzdžiai.  

     

 

 

 

 

 

 

1 pav. Protiškai neįgalaus ikimokyklinuko piešiniai. Flomasteris 
 

     

 

 

 

2 pav. Ribotą intelektą turinčio ikimokyklinuko piešiniai. Flomasteris 
 

 

 

 
 
 
 
3 pav. Specifinių pažinimo sutrikimų turinčio ikimokyklinuko piešiniai. Flomasteris 

 

 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

Lyginant piešinius galima teigti, kad protiškai neįgalaus mokinio piešinyje pasigendama 

erdvės perteikimo, vaizduojamieji elementai tarsi „išbarstyti“ popieriaus lape. Aiškesni piešinio 

elementai matomi mokinio, turinčio ribotą intelektą ar specifinius pažinimo sutrikimus. 

A. Ališauskas (1996) rašo, kad protinį sutrikimą turintys ugdytiniai pasižymi menku veiklos 

aktyvumu, kuris derinasi su mažai produktyviomis, nepakankamai kryptingomis paieškomis 

(neracionaliomis strategijomis). Šie mokiniai trykštančia energija nepasižymi ir piešdami. Nereikia 

tikėtis, kad sutrikusios raidos vaikas bus toks pat produktyvus ir aktyvus, kaip ir normalios raidos 

asmuo. Tačiau gali būti ir atvirkštinis variantas. Kai kurie vaikai yra ypač aktyvūs ir dėl savo 

nesugebėjimo susikaupti neretai neišklausę ir gerai nesupratę užduoties pradeda veikti. Nebaigęs 

užduoties, griebiasi kitos. Išorinė pagalba, organizuojant vaiko veiklą, pasak A. Ališausko (1996), 

nepadeda jam pakilti į kokybiškai geresnį užduoties atlikimo lygį.  

Daugelis tyrinėtojų, analizuojančių neįgaliųjų meną, mano, kad tokių asmenų polinkis į 

stereotipinį piešinį stipresnis nei normalios raidos vaikų. A. Brazauskaitė (2004) teigia, kad toks 

stereotipinis mąstymas gali ilgainiui tapti rimta vaiko raidos vystimosi problema.  

Esant nežymiai protinei negaliai atsilikimo laipsnis, lyginant su kitais protinį atsilikimą 

turinčiais vaikais, pats mažiausias. Šios atsilikimo pakopos atveju mažiausiai pažeidžiama pati 

žemiausia pažinimo pakopa - pojūčių ir suvokimo sritis. Tačiau vaikas su tokia negalia sunkiai 

pažįsta ir suvokia jį supantį pasaulį. Šalia protinio neišsivystymo dažnai vaikui sunku kalbėti, 

sklandžiai reikšti savo mintis, erdvės ir laiko vaizdiniai nėra susiformavę, neišlavėjusi smulkioji 

motorika.  

Didžioji dauguma nežymaus protinio atsilikimo vaikų mėgsta piešti. Ypač tai ryškiai 

pastebima 6-10 metų amžiuje. Panašiai kaip ir normalios raidos ikimokyklinio ir pradinio 

mokyklinio amžiaus vaikai, piešimą jie traktuoja kaip žaidimą. Pastebėję tokį vaikų susidomėjimą 

mokslininkai, remdamiesi jų darbais, priėjo prie tokios išvados: specialioje mokykloje vaikams 

negalima piešimo priskirti prie veiklos, kurios siekis būtų išorinis rezultatas - mokyti vaikus piešti. 

J. Grošenkov, E. Kerner, V. Muchinos (1981) ir kitų mokslininkų nuomone sistemingas ir 

kryptingas, tinkamai organizuotas dailės mokymas, taikant medicinines bei pedagogines priemones, 

gali kai kurių vaikų defektus, trūkumus pašalinti arba iš dalies sušvelninti.  

V. Tamulienė (2002) teigia, kad pedagogams ir tėvams kyla klausimas, ar galima sukurti 

piešimo raidos tipologiją (orientyrą), kuri padėtų ugdyti vaikų kūrybingumą, individualumą, 

suprasti jų prigimtį, gabumus, polinkius. Panašų klausimą galima kelti ir ugdant SUP turinčių 

mokinių kalbinę raišką. Kaip susieti vaiko dailės gabumus (gebėjimus, galias) su lietuvių kalbos 

ugdymu? Kaip atrasti glaudžiausius taškus tarp vaiko negalių ir jo gebėjimų? Kūrybinė veikla yra 

viena iš pamatinių SUP ugdytinio aplinkinio pasaulio pažinimo ir savęs realizavimo būdų.  

Dailinės raiškos reikšmę labai išsamiai nagrinėja A. Brazauskaitė (2004). Jos teigimu, 

Nepriklausomybės laikotarpiu prasidėjusi neįgaliųjų integracija įsibėgėja. Atliekami moksliniai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

tyrimai, kurie parodo, kaip keičiasi visuomenės požiūris į neįgalius žmones (Ruškus, 2002), tiriama 

meno įtaka neįgaliųjų socializacijai (Piličiauskas, 1998; Šimkūnienė, 2003; Vilkelienė, 2008), 

iškeliami vis nauji meno terapijos klausimai (Aleksinė 2001; Brazauskaitė, 2001).  

Bendrosios programos išryškina vertybes, kaip antai: prigimtinę žmonių lygybę, artimo 

meilę, toleranciją, atsakomybę, o įstatyminė bazė sudaro teigiamas prielaidas neįgaliųjų integracijai. 

Įprastu reiškiniu tapo integruotos klasės, palaipsniui šalia neįgalaus vaiko atsiranda ir mokytojo 

padėjėjas, vis dažniau vyksta neįgaliųjų koncertai, parodos, tarptautiniai projektai. A. Brazauskaitė 

(2004) kelia klausimą: kaip šiandien pamokoje jaučiasi jis — kitoks, ypatingas vaikas? Ar jis 

pasyviai prisitaikė prie socialinės aplinkos, ar buvo nuolankus aplinkybėms? Ar tai nesukėlė jo 

asmenybės emocinių konfliktų? O gal jis integruotoje klasėje kenčia, matydamas, kad nesuspėja su 

visais į valgyklą, biblioteką, ekskursiją po miestą? Gal jis dar vis negali susitaikyti su savo negale ir 

mintimi, kad yra kitoks, todėl pyksta ant greitesnio, protingesnio, gražesnio ir vis mažiau pasitiki 

savimi? Skaičiuodamas, rašydamas, mokydamasis užsienio kalbų, jis nespėja išeiti programos su 

visa klase, todėl ją jam reikia pritaikyti. Autorės teigimu, menas padėjo žmogui pasakyti „Aš esu“, 

o aplinkiniai jam pritarė — „Tu esi“. 

Greitų rezultatų, taikant dailės elementus,  sunku tikėtis, tačiau ilgalaikė meno nauda 

neabejotina. Menas metų metais tobulina žmogaus nervų sistemą ir jo poveikis pastebimai išryškėja 

visame asmenybės raidos spektre - nuo motorinių įgūdžių lavinimo iki emocinės pusiausvyros 

tobulinimo. Simbolių kalba (garsai, spalvos, judesys) padeda žmogui išreikšti jausmus, netgi tuos, 

kuriuos jam pačiam kartais sunku suvokti. Tai ypač svarbu, kai nepakankamai išsivysčiusi žodinė 

kalba, kai sutrikusi klausa ar intelektas.  

Planuojant ir organizuojant SUP turinčių mokinių ugdymą, tikslinga atkreipti dėmesį į jų 

asmenybės ypatybes, socialines galimybes, ugdomojo turinio vertybių skalę. Jausmų kultūra ir jos 

ugdymas - tai idealų, svajonių, nuoširdumo, atvirumo puoselėjimas, kuris yra įmanomas tik 

pažįstant vaiko stipriąsias savybes, meninius interesus. Pastebėta, kad sutrikusios raidos vaikai ne 

visada yra drovūs, susikaustę: sutrikusio intelekto vaikams dažnai būdingas laisvas emocijų 

proveržis, spontaniškos reakcijos į aplinkos dirgiklius, o tai labai svarbu kuriant, improvizuojant. 

Sutrikusios regos asmenys ypač jautrūs lytėjimui, klausymui. 

Protinį sutrikimą turintys vaikai piešdami beveik nekalba, neįvardija savo piešinių. Jei ir 

kalba, dažniausiai jų verbalinė raiška būna atsieta nuo grafinės. Savo kalbos jie neįtraukia į piešinio 

procesą. Normalios raidos vaikai atvirkščiai, piešdami daug kalba apie tai, ką jie vaizduoja, jiems 

patinka pavadinti piešinius, įvardinti jų personažus. Panašiai elgiasi ir specifinius pažinimo 

sutrikimus turintys jaunesnio mokyklinio amžiaus vaikai. Kaip vystosi sutrikusį intelektą turinčių 

vaikų kalba, kokie ugdymo aspektai yra itin svarbūs ugdant šių mokinių rašomąją ir šnekamąją 

kalbą apžvelgia J. Ambrukaitis (2003). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

Jau minėtas glaudus gimtosios kalbos ir dailės ryšys (Tamulienė, 2002). Pirmoji jungtis tarp 

piešimo ir skaitymo-rašymo pasirodo jau keverzonių piešimo etape, kai vaikas pradeda įvardyti, tai 

ką vaizduoja. Toks procesas atskleidžia žodžių ir nupieštų vaizdų ryšį. Per parengiamuosius rašymo 

pratimus mokiniai piešia daiktus, sudarytus iš tiesių, pasvirų, lenktų linijų, apibraukia, trafaretus, 

juos brūkšniuoja, spalvina; piešia ir spalvina ornamentus. Dailės elementai svarbūs ir naudotini 

įvairiuose ugdomuosiuose dalykuose. SUP mokinių ugdymas paremtas pagrindinėmis didaktinėmis 

nuostatomis, kurios taikytinos tiek dailės, tiek lietuvių kalbos ugdymui. Į mokyklą ateina mokiniai, 

kurių labai skirtingos ne tik psichinės savybės, bet ir kalbos neišsivystymo lygis, nevienodos 

turimos žinios, skirtingi įgūdžiai, psichomotorinė, socialinė emocinė ir fizinė branda. Mokytojas 

turi išsiaiškinti mokinio funkcinį amžių, t. y. tą amžių, kurį ugdytinis yra pasiekęs ir toliau 

nebesivysto. Pagal tai organizuojama visa ugdomoji veikla (Brazauskaitė, 1998). Autorės teigimu, 

tai sietina su meniniu ugdymu, darbo autorės manymu, tai susiję su visa ugdomąja veikla. Taip pat 

mokytojas turi nustatyti ugdytinių vizualinės raiškos lygį, jų grafinius gebėjimus ir numatyti 

individualios pagalbos pobūdį bei apimtį. A. Brazauskaitė (2004) taip pat teigia, kad ugdymo 

procese piešiant ir pasakojant drauge galima pasiekti akivaizdžių aplinkos pažinimo stiprinimo 

rezultatų. Vadinasi, piešimas turėtų būti organiškai susijęs su vaiko kalbine raiška. Specialiųjų 

poreikių vaikus ugdant, geriausia tai daryti taikant multisensorinius metodus. Tokias ugdymo 

sąlygas sudaro meninė veikla, kartu ji leidžia praktiškai išmokti naujas sąvokas. Patirtis rodo, kad 

meninė praktika padeda ugdyti vaikų skaitymo, komunikacinio žodyno, saviraiškos įgūdžius. 

Piešimo procesas daro didesnę įtaką rašinėliams bei rašytiniams atpasakojimams negu tradiciniai 

pokalbiai.  

Dailės elementai, taikomi lietuvių kalbos pamokose SUP turintiems mokiniams padėtų 

atsiskleisti, suprasti savo galias, išmokti jas taikyti ugdymo(si) procese. Tai leistų mokiniui išmokti 

paprašyti pagalbos, nesigėdinti savo negalių, pajausti savo stipriąsias puses. Tačiau klasės 

mokytojas vienas nepajėgus suteikti visapusiškos pagalbos: padėti spręsti  specialiuosius poreikius, 

susijusius su savęs pažinimu, savivoka, savivaizdžiu, savęs vertinimu, skatinti adaptaciją socialinėje 

aplinkoje per spontanišką meninę saviraišką, užtikrinti saugų kūrybos proceso, meninės kūrybos 

rezultatų analizės bei interpretacijos vyksmą. Deja, bendrojo lavinimo mokyklose nėra dailės 

terapijos specialisto. Taip pat nėra numatytų valandų, per kurias metu butų galima atlikti dailės 

terapijos seansus. Todėl kuo įvairesnių dailės elementų, susietų su ugdymo turiniu, taikymas per 

lietuvių kalbos ugdymo pamokas tėra tik galimybė. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

3. Tyrimo instrumentas ir tyrimo atlikimo ypatybės  

3.1 Tyrimo eiga ir ypatybės 
Tyrimas vyko tokiais etapais: 

1. 2008 m. rugsėjo mėn. - 2008 m. spalio mėn., studijuota menotyrinė, pedagoginė 

ir psichologinė literatūra. Susipažinta su švietimo programomis, pradinio 

ugdymo išsilavinimo standartais, teminiais 4-ų klasių lietuvių kalbos pamokų 

planais, SUP turinčių mokinių bylomis, jų ugdymosi sunkumų pobūdžiu. 

2. 2008 m. lapkričio mėn. - 2008 m. gruodžio mėn. suformuota darbo hipotezė, 

numatyti svarbiausi tyrimo uždaviniai.  

3. 2009 m. sausio mėn. - 2009 m. kovo mėn., Pakruojo „Versmės“ pradinėje 

mokykloje atliktas ugdomasis eksperimentas su SUP turinčiais  mokiniais (per 

pamokas buvo naudojami dailės elementai).  

4. 2009 m. balandžio mėn. rašomas darbas, analizuojami duomenys, 

formuluojamos išvados. 

Ugdomasis eksperimentas vyko kartą per savaitę, kai pagal mokyklos sudarytą tvarkaraštį 

SUP turintiems mokiniams buvo vedamos dvi lietuvių kalbos pamokos. Ugdomojo eksperimento 

metu buvo vesta 14 lietuvių kalbos pamokų, per kurias naudoti dailės elementai. Dailės elementų 

naudojimas buvo derinamas prie lietuvių kalbos teminio plano (žr. 1, 2 priedų lenteles). Ugdomojo 

eksperimento eiga, laikotarpis suderinti su Pakruojo „Versmės“ pradinės mokyklos specialiąja 

pedagoge, mokyklos administracija, SUP turinčių mokinių tėvais. 

3.1.1. Tyrimo metodai:  
• Literatūros analizė 

• Ugdomasis eksperimentas 

• Piešimo ir rašymo užduotys 

• Pamokų stebėjimas ir aprašomoji analizė 

• Kokybinė ir kiekybinė duomenų analizė ir apdorojimas,  grafinis jų pateikimas 

3.2. Tiriamųjų ypatybės 

Dovilė1 (11 metų) 

Išvada apie raidos sutrikimus: intelekto sutrikimas: nežymus protinis atsilikimas. 

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: vidutiniai ugdymo(si) poreikiai. Adaptuoti 

bendrąsias programas. 

Ugdyti pagal: 

                                                
1 Visų tiriamųjų vardai pakeisti 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

1. Specialiąsias ir Bendrąsias programas.  

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą.  
1 lentelė 

Intelekto sutrikimą turinčių vaikų ugdymo (si) sunkumų priežastys ir ypatybės 

Intelekto sutrikimą turinčių mokinių fiziologinės, psichologinės ir socialinės priežastys, 
lemiančios ugdymo (si) sunkumus 

• Labai žemi intelektiniai  ir bendrieji gebėjimai (IQ žemiau 69). 

• Planavimo, padarinių numatymo, sekos ir laiko suvokimo gebėjimai atitinka vidutinį 

lygį. 

• Labai žemi regimosios analizės ir sintezės, erdvinio mąstymo  gebėjimai. 

• Žemas informuotumo lygis. 

• Prasta ilgalaikė atmintis. 

• Tolygus-žemas verbalinių ir neverbalinių intelektinių gebėjimų lygis.  

• Pažintinės veiklos, valios, emocijų raidos sutrikimai. 

• Konkretus, klampus, inertiškas mąstymas, pažodinis supratimas.  

• Abstraktus loginis mąstymas susiformavęs nepakankamai 

• Vyrauja nevalingas dėmesys, mechaninė atmintis. 

• Sutrikę girdimasis suvokimas.  

• Sutrikęs adaptyvus elgesys. 

• Didelis akademinis atsilikimas visose srityse, palyginti su Bendrosiomis programomis 

ir išsilavinimo standartais. 

• Žinios, gebėjimai, įgūdžiai formuojasi labai lėtai. Mokslumas žemas. 

• Mokomąją medžiagą suvokia siaurai, fragmentiškai. 

• Skurdi, nepakankamai išplėtota kalba. 

• Stipriosios pusės: trumpalaikė regimoji atmintis, socialinis supratingumas, gebėjimas 

įvertinti ankstesnę patirtį, priimant socialinius sprendimus.  

Mantas (11 metų) 

Išvada apie raidos sutrikimus: intelekto sutrikimas: nežymus protinis atsilikimas. 

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: vidutiniai ugdymo(si) poreikiai.  

Adaptuoti bendrąsias programas: 

1. Ugdyti pagal specialiąsias ir Bendrąsias programas.  

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

2 lentelė 

Intelekto sutrikimą turinčių vaikų ugdymo (si) sunkumų priežastys ir ypatybės 

Intelekto sutrikimą turinčių mokinių fiziologinės, psichologinės ir socialinės priežastys, 
lemiančios ugdymo (si) sunkumus 

• Labai žemi intelektiniai ir bendrieji gebėjimai (IQ žemiau 69). 

• Tolygus-žemas verbalinių ir neverbalinių intelektinių gebėjimų lygis.  

• Menkos faktinės žinios. 

• Pažintinės veiklos, valios, emocijų raidos sutrikimai. 

• Konkretus, klampus, inertiškas mąstymas, pažodinis supratimas.  

• Nesusiformavęs abstraktus loginis mąstymas. 

• Labai prasti mintino skaičiavimo įgūdžiai.  

• Vyrauja nevalingas dėmesys, mechaninė atmintis. 

• Girdimasis ir regimasis suvokimas sutrikęs.  

• Labai žemas socialinio supratingumo lygis: nenuovokumas kasdienio gyvenimo 

situacijose. 

• Sunkumai atliekant vizualinę medžiagos analizę ir sintezę, suvokiant nuoseklumą. 

• Sutrikęs adaptyvus elgesys. 

• Didelis akademinis atsilikimas visose srityse, palyginti su Bendrosiomis programomis 

ir išsilavinimo standartais. 

• Žinios, gebėjimai, įgūdžiai formuojasi labai lėtai. Mokslumas žemas. 

• Mokomąją medžiagą suvokia siaurai, fragmentiškai. 

• Skurdi, neišplėtota kalba. 

• Negeba planuoti, organizuoti savo veiklos. 

• Kiek stipresnė pusė- trumpalaikė regimoji atmintis bei perrašinėjimo greitis ir 

tikslumas. 

Deividas (11 metų) 

Išvada apie raidos sutrikimus: specifiniai pažinimo sutrikimai: mokymosi negalė dėl 

girdimojo suvokimo ir lingvistinių sutrikimų. 

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: nedideli specialieji ugdymo(si) poreikiai. 

Ugdyti pagal: 

1. Modifikuotas Bendrąsias kalbų ir matematikos programas.  

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą.  

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

 
3 lentelė 

Specifinių pažinimo sutrikimų turinčių vaikų mokymosi sunkumų priežastys ir pasekmės 

Girdimojo suvokimo ir kalbinių (lingvistinių) procesų sutrikimų turinčių mokinių 
fiziologinės, psichologinės ir socialinės priežastys, lemiančios ugdymo (si) sunkumus 

• Silpni bendrieji kalbiniai gebėjimai. Vaikai negeba diferencijuoti iš klausos panašiai 

skambančių fonemų ir todėl negali jų susieti su atitinkamomis grafemomis 

(raidėmis) rašydami.  

• Kartais šie vaikai negirdi žodžio ar sakinio pabaigos, nejaučia atskirų prasminių 

kalbos vienetų ribų, todėl gali rašyti suliedami vieno žodžio pabaigą su kito pradžia, 

suskaldyti vieną sakinį į kelis, nedėti taškų sakinio gale.  

• Silpni bendrieji kalbiniai gebėjimai pasireiškia:  

1. sintaksiniais ir morfologiniais trūkumais (negebėjimu konstruoti frazę ir 

derinti joje žodžius tarpusavio gramatiniais ryšiais); 

2. semantikos ir leksikos trūkumais ( netiksliu žodžių reikšmių suvokimu ir 

vartojimu, pernelyg ribotu pagal amžių žodynu, dideliu atotrūkiu tarp 

pasyvaus ir aktyvaus žodyno);  

3. verbalizacijos sutrikimais (sunkia minčių raiška, skausmingomis reikalingo 

žodžio paieškomis, momentiniu reikalingo žodžio pamiršimu kalbant). 

• Jie negali vykdyti užduočių, kurioms reikia kalbos: papasakoti pagal paveikslėlių 

serijas, paaiškinti žodžių, žyminčių paprastus buities daiktus, reikšmę, palyginti du 

daiktus, nusakyti jų bendrus bei skiriamuosius požymius, rasti apibendrinančias 

sąvokas (vaisiai, metų laikai), nusakyti priežasties ir pasekmės ryšius ir kt.  

• Konstrukcinės užduotys, kurioms reikia tam tikro dėmesio, pastabumo, regimojo 

suvokimo ir atminties išlavėjimo bei loginių ryšių nustatymo neverbalizuojant 

(objektų sudėjimas iš atskirų detalių, sudėtingo piešinio ornamentų išdėliojimas iš 

kelių spalvų kubelių pagal duotą pavyzdį, darbas su labirintais ir pan.), jokių 

sunkumų šiems vaikams nesukelia.  

Rolandas (11 metų) 

Išvada apie raidos sutrikimus: specifiniai pažinimo sutrikimai: kompleksinė mokymo (si) 

negalė dėl girdimojo suvokimo, lingvistinių ir atminties sutrikimų.  

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: nedideli specialieji ugdymo (si) poreikiai. 

Ugdyti pagal:  

1. Modifikuotas Bendrąsias kalbų ir matematikos programas.  

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

4 lentelė 

Specifinių pažinimo sutrikimų turinčių vaikų mokymosi sunkumų priežastys ir pasekmės 

Girdimojo suvokimo ir kalbinių (lingvistinių) procesų sutrikimų turinčių mokinių 
fiziologinės, psichologinės ir socialinės priežastys, lemiančios ugdymo (si) sunkumus 

• Silpni bendrieji kalbiniai gebėjimai. Vaikai negeba diferencijuoti iš klausos 

panašiai skambančių fonemų ir todėl negali jų susieti su atitinkamomis 

grafemomis (raidėmis) rašydami.  

• Kartais šie vaikai negirdi žodžio ar sakinio pabaigos, nejaučia atskirų 

prasminių kalbos vienetų ribų, todėl gali rašyti, suliedami vieno žodžio pabaigą 

su kito pradžia, suskaldyti vieną sakinį į kelis, nedėti taškų sakinio gale.  

• Silpni bendrieji kalbiniai gebėjimai pasireiškia:  

1. sintaksiniais ir morfologiniais trūkumais (negebėjimu konstruoti frazės ir 

derinti joje žodžių tarpusavio gramatiniais ryšiais);  

2. semantikos ir leksikos trūkumais (netiksliu žodžių reikšmių suvokimu ir 

vartojimu, pernelyg ribotu pagal amžių žodynu, dideliu atotrūkiu tarp 

pasyvaus ir aktyvaus žodyno);  

3. verbalizacijos sutrikimais (sunkia minčių raiška, skausmingomis 

reikalingo žodžio paieškomis, momentiniu reikalingo žodžio pamiršimu 

kalbant). 

• Jie negali vykdyti užduočių, kurioms reikia kalbos: papasakoti pagal 

paveikslėlių serijas, paaiškinti žodžių, žyminčių paprastus buities daiktus, 

reikšmę, palyginti du daiktus, nusakyti jų bendrus bei skiriamuosius požymius, 

rasti apibendrinančias sąvokas (vaisiai, metų laikai), nusakyti priežasties ir 

pasekmės ryšius ir kt.  

• Konstrukcinės užduotys, kurioms reikia tam tikro dėmesio, pastabumo, 

regimojo suvokimo ir atminties išlavėjimo bei loginių ryšių nustatymo 

neverbalizuojant (objektų sudėjimas iš atskirų detalių, sudėtingo piešinio 

ornamentų išdėliojimas iš kelių spalvų kubelių pagal duotą pavyzdį, darbas su 

labirintais ir pan.) jokių sunkumų šiems vaikams nesukelia.  
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

5 lentelė 

Specifinių atminties sutrikimų turinčių vaikų mokymosi sunkumų priežastys ir pasekmės  

Specifinių atminties sutrikimų turinčių mokinių fiziologinės, psichologinės ir socialinės 
priežastys, lemiančios ugdymo (si) sunkumus 

• Prasta atmintis.  

• Bendrieji intelektiniai jų gebėjimai pakankami; vaikų suvokimas, mąstymas, kalba, 

dėmesys nesutrikę, tačiau bet kokią protinę veiklą riboja įsimintos informacijos 

skurdumas.  

• Mokiniai gali turėti trumpalaikės atminties sutrikimų. Tokie vaikai negali nieko pasakyti 

apie ką tik trumpai matytą paveikslėlį: neprisimena spalvos, formos, jame vaizduojamų 

daiktų ir kt.  

• Negali pakartoti ką tik girdėtų faktų, vardų, datų, telefono numerių, skaičių grupių. 

Kitiems vaikams mokytis trukdo ilgalaikės atminties sutrikimai.  

• Mokiniai sunkiai įsimena, išlaiko ir atkuria būtiną informaciją.  

• Sunkiai įsimena bet kokią informaciją: raidžių, skaitmenų formą, daugybos lentelę, daiktų 
 pavadinimus, sąvokas, faktus, įvykius, datas ir kt.  

Yra vaikų, kurių atmintis nesutrikusi, tačiau jie nėra išsiugdę įsiminimo ir atkūrimo strategijų.  

Jie neatidūs, nesusikaupę, klausydamiesi arba apžiūrinėdami pateiktą medžiagą nesistengia jos 

pakartoti, įsidėmėti, kad išmoktų. 

Deividas (11 metų) 

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: vidutiniai specialieji ugdymosi poreikiai. 

Išvada apie raidos (vystymosi) sutrikimus: kompleksinis sutrikimas:specifiniai pažinimo 

sutrikimai: girdimojo suvokimo, optiniai ir motoriniai; emocijų, elgesio ir socialinės raidos 

sutrikimai: dėmesio ir lėta veiklos sparta;  judėjimo: cerebrinis paralyžius. 

Ugdyti pagal: 

1. Adaptuotą bendrąją matematikos ir modifikuotas kalbų ir pasaulio pažinimo programas. 

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

6 lentelė 

Percepcinių - motorinių ryšių surikimo sąlygojamų mokymosi sunkumų priežastys ir 
pasekmės 

Percepcinių - motorinių ryšių sutrikimų turinčių mokinių fiziologinės, psichologinės ir 
socialinės priežastys, lemiančių ugdymo(si) sunkumus 

• Tarpsensorinės integracijos silpnumas arba sutrikimai: nepakankami ryšiai tarp regėjimu, 

klausa, lytėjimu gaunamos informacijos ir rankos bei viso kūno raumenų veiklos.  

• Vaikai pasirodo esą bejėgiai, kai į mokytojo klausimą reikia atsakyti, išanalizavus 

diagramą, apžiūrėjus iliustraciją, ar suskirstyti paveikslėlius į grupes pagal žodinę 

nuorodą, t. y. kai regimąją informaciją reikia perkoduoti į žodinę ir atvirkščiai.  

• Mokiniai turi matomos informacijos (raidžių, skaitmenų, simbolių, paveikslėlių ir kt.) 

įvardijimo, interpretavimo, verbalizavimo, konceptualizavimo sunkumų.  

• Šios grupės moksleiviams sunku ir perkoduoti žodinę medžiagą į vizualinę. Jiems itin 

sunku: 

1. išbelstą ritmą atpažinti atitinkamais intervalais išdėliotų taškų deriniuose; 
2. rašyti raidžių, žodžių ir kt. diktantus; 

3. perskaityto teksto turinį iliustruoti paveikslėliais, piešiniu; 
4. atspėti daiktą pagal žodinį aprašymą, spėti mįsles ir kt.;  

5. sudaryti schemas, diagramas, rodykles ir kt. pagal žodinę informaciją ir pan.  

• Kai kurių mokinių silpna akių ir rankų koordinacija. Jų charakteristika: 
1. sunkiai kopijuoja nuo lentos, nurašo nuo knygų; 

2. lėtai ir sunkiai įgunda rašyti (raidės tai didelės, tai mažos, nevienodos formos, 
nevienodai ryškios); 

3. sunkiai orientuojasi lape, prastai skiria kairę ir dešinę pusę, kryptį („kairėn, 
dešinėn”); 

4. be orientyrų negali rašyti, brėžti tiesia linija; 
5. kuo ilgiau be pertraukos rašo, tuo mažesnės išeina raidės, skaičiai; 

6. rašydami pasižymi suvaržytais, nelygiais, neryžtingais rankos judesiais;  
7. sensorinių stimulų interpretacijos pažeidimas turės įtakos                                                                   

koncepsiniam kūno suvokimui ir geštalt-funkcijai, dėl to nebus įmanoma 

nukopijuoti geometrinių figūrų ir taip pat piešinių, kurie neatitinka žmogaus 

amžiaus. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

Samanta (11 metų) 

Išvada apie specialiuosius ugdymosi poreikius: nedideli specialieji ugdymosi poreikiai. 

Išvada apie raidos (vystymosi) sutrikimus: raidos sutrikimas, ribotas intelektas. 

Ugdyti pagal:  

1. Modifikuotas Bendrąsias programas. 

2. Teikti specialiojo pedagogo ir logopedo pagalbą. 

Riboto intelekto mokiniams būdingi ugdymosi sunkumai. Pasak A. Ališausko (1996), 

diferencijuojant specifinius pažinimo sutrikimus ir nežymų protinį atsilikimą, aktuali riboto 

intelekto problema. Pagal dabartinę klasifikaciją, priimtą Lietuvoje, tai yra intelekto lygis, kai IQ 

svyruoja nuo 70 iki 80 taškų. Tačiau tai tik kiekybinis riboto intelekto įvertinimas. Kokybiškai 

vertinant, ribotas intelektas- tai nepaknakamo protinio išsivystymo rezultatas, kurio priežastys gali 

būti pačios įvairiausios (komplikuoti specifiniai pažinimo sutrikimai, pedagoginis apleistumas, 

deprivacija, kalbos neišsivystymas ir kt.). A. Ališauskas (1996 m.)  teigia, kad  riboto intelekto 

samprata mažai informatyvi, ji neatskleidžia vaiko problemos. Svarbesnė yra ribotą intelektą 

lemianti vystymosi ypatybė. Todėl pateikti problemų, kurios lemia ugdymo (si) sunkumus, sąrašą  

gana sunku.  

7 lentelė 

Riboto intelekto mokinių mokymosi sunkumų priežastys ir pasekmės 

Ribotą intelektą mokinių fiziologinės, psichologinės ir socialinės priežastys, lemiančios 
ugdymo (si) sunkumus 

• Vystymasis ir gebėjimų formavimasis tolygus, pastovus, tačiau vangus, lėtas (vėliau 
pradeda vaikščioti, kalbėti ir kt.). Bendrieji intelektiniai gebėjimai - ribiniai arba žemos 
normos. 

• Lėtai, vangiai įgyja visus gebėjimus (tą atspindi ir mokymosi rezultatai); 

• Daro įprastas klaidas, tik daugiau būdingas jaunesnio amžiaus moksleiviams;  

• Jei ko nors išmoko ir daro tai tiksliai, gerai, gebėjimas ilgam išliks pastovus;  

• Elgesys nebrandus, atitinka jaunesnio amžiaus vaikų elgesį. Linkę bendrauti su 
jaunesniais už save, o ne su bendraamžiais. 

• Domisi jaunesniems vaikams skirtais filmais, žaidimais, TV programomis, kitais dalykais;  

• Kalbos turinys gali būti paprastas, naivus, neatitinkąs amžiaus.  

• Dažniausiai nesugeba numatyti elgesio pasekmių tolėliau į ateitį.  

• Moksleivio laimėjimai, net ir teikiant specifinę pagalbą, didės palengva, lėtai kylančia 
kreive. 

(Giedrienė, Monkevičienė, 1995)  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

4. Dailės elementų taikymo specialiųjų ugdymosi poreikių, turinčių mokinių, 
rašomajai kalbai plėtoti rezultatai: pamokų analizės  

 
Bendrojo lavinimo pradinės mokyklos ketvirtų klasių SUP turintys mokiniai, pas specialiąją 

pedagogę lankosi tris kartus per savaitę. Jie turi tris savaitines lietuvių kalbos pamokas, per kurias 

specialioji pedagogė ugdymo turinį pateikia atsižvelgdama į mokinių ugdymosi sunkumus, jų 

pobūdį. Ugdymo priemones, metodus specialistė individualizuoja ir diferencijuoja.  

Visa tyrimo, kuris buvo atliktas lietuvių kalbos ugdymo pamokų metu, medžiaga sudaryta 

remiantis principu nuo lengvo prie sunkaus. Kalbinės raiškos ir dailės elementų integruotoms 

pamokoms tekstai parinkti pagal lietuvių kalbos teminį planą, prie jų derinta įvairi medžiaga: 

sudaryti klausimynai, paveikslėliai.  

4.1 I-II pamokų analizė. Įvykio atpasakojimas raštu, naudojantis sudarytu planu ir  dailės 
elementais 

Per pamokas naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (trečioji knyga) 6 psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (trečioji knyga) 6 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 
 
Tekstas: A. Pocius „Striukis Keliauninkas“ 

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Vieną pamoką mokiniai kartu su specialiąja pedagoge skaitė tekstą, piešė iliustracijas, kitą 

pamoką rašė atpasakojimą. 

Pirmą pamoką mokytoja, paskui mokiniai skaitė tekstą - A. Pociaus „Striukį Keliauninką“. 

Mokinys, turintis intelekto sutrikimą sekė tekstą kartu su visais mokiniais. Teksto nagrinėjimo 

užduotis berniukas atliko iš kito,- adaptuoto vadovėlio. Skaitytame tekste labai aiškiai ir vaizdžiai 

pateikiamas šunelio aprašymas: „Tai buvo nedidelis rudas šuniukas. Rudas, balta apykakle....“. 

Toliau labai aiškiai ir struktūruotai aptariami išdėstyti įvykiai: 

• šunelis tupėjo ant sniego; 

•  ėmė bėgti paskui šeimininką; 

•  prisiartino prie rogių; 

•  šeimininkas įsikėlė šunelį į roges; 

• šunelis šildė šeimininkui kojas; 

• jie grįžo jau sutemus; 

• šeimininkas įnešė savo draugą. 

Mokiniai kartu su specialiąja pedagoge susidarė smulkų atpasakojimo planą: 

1. Šunelio išvaizda. 

2. Striukis nebejaunas šuo. 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

3. Šeimininkas susiruošė išvykti. 

4. Šunelis tupėjo ant sniego. 

5. Striukis ėmė bėgti paskui šeimininką. 

6. Šuo prisiartino prie rogių. 

7.  Šeimininkas įsikėlė šunelį į roges. 

8. Šunelis šildė šeimininkui kojas. 

9. Jie  grįžo jau sutemus. 

10. Šuniukas buvo sušalęs.  

11. Šeimininkas įnešė keturkojį į trobą. 

12. Striukis- tikras žmogaus draugas. 

Mokiniai atpasakojo žodžiu, naudodamiesi pačių pasidarytu planu. Kiekvienas mokinys 

pasakojo pagal plano dalis.  

Per antrą pamoką mokiniams buvo pasiūlyta pamėginti sukurti iliustracijas (lyg filmuką) 

šiam tekstui. 

Instrukcija darbui:  

Jūs esate matę filmukų. Jie kuriami dailininkų animatorių, kurie kiekvienam veikėjo judesiui 

nupiešia paveikslėlį. Štai knygelė,  piešta animatorių. Knygelės veikėjas kiškis. Kiekviename 

knygelės lape kiškis nupieštas taip, kad atlieka vis  kitokį judesį. Dabar ir jūs turėsite galimybę 

pabūti dailininkais animatoriais. Jūs nupieškite po piešinėlį kiekvienai pasakojimo daliai: 

1. Šeimininkas susiruošė išvykti. 

2. Šunelis tupėjo ant sniego. 

3. Striukis ėmė bėgti paskui šeimininką. 

4. Šuo  prisiartino prie rogių.  

5. Šeimininkas įsikėlė šunelį į roges. 

6. Šunelis šildė šeimininkui kojas. 

7. Jie  grįžo jau sutemus.  

8. Šuniukas buvo sušalęs.  

9. Šeimininkas įnešė keturkojį į trobą. 

Mokiniai piešė paprastu pieštuku. Iliustracijas kūrė kiekvienai pačių susidaryto smulkaus 

plano daliai. Naudojant IKT ( „Paint“ programą ir vaizdo projektorių) buvo rodoma kaip, išgauti 

šunelio judesių iliustracijas. Kaip paprastos linijos „aprengiamos“ šuns kailiuku.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

Pateiktas šuns atvaizdas. Vaizdas pateiktas vaizdo projektoriumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  pav.  5 pav.    6  pav.  

Šunelio atvaizdą, kurį piešė pagal skaitomą tekstą, mokiniai spalvino (rudas, balta pakakle, 

klišomis kojomis, ilgomis minkštomis ausimis ir t. t.). Piešiant nebuvo svarbus piešimo rezultatas, o 

pats procesas ir galutinis skaityto teksto atpasakojimas raštu pagal pačių sukurtas iliustracijas (arba 

„filmuką“). Piešimo metu buvo akcentuojami žodžiai: bandė prišliaužti, nutolsta rogės, kojos ėmė 

nešti, įspraustos provėžos. Per pamoką buvo naudojamas vaizdo projektorius ir šių žodžių 

vaizdinius mokiniai turėjo galimybę matyti dideliame ekrane. Tai padėjo mokiniams suprasti šių 

žodžių reikšmę ir susikurti vaizdinį. Mokiniai iliustracijas nupiešė ant atskirų lapelių ir iš eilės 

susegė į knygelę.   

Likęs pamokos laikas buvo skirtas atpasakojimui. Mokiniai, naudodamiesi savo nupieštomis 

iliustracijomis, ėmė rašyti. Iliustracijos padėjo jiems prisiminti įvykių seką. 

Pateikiama 8 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai rašydami atpasakojimą,  apskaita 

 
8 lentelė 

Per I-II pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos   

        dalys 

Mokinio 

vardas Iš
 v

is
o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-k

sm
ių

 

Sk
ai

tv
ar

-d
ži

ų 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i 

Mantas 27 10 8 2 1 - 3 Bandė prišliaužti, 
nepermaldaujama
s, provėžos, 
auliniai batai. 

Samanta 58 24 18 7 2 - 6 Balta pakaklė, 
sukosi lauke, 
bandė prišliaužti, 
kojos ėmė nešti.  

Deivydas 56 18 19 5 1 - 3 Nubluzgusios 
ausys, balta 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

pakalė, bandė 
prišliaužti, 
provėžos. 

Dovilė 42 12 13 4 2 1 3 Balta pakalė, 
ausys lakatavo, 
bandė prišliaužti. 

Deividas 36 17 8 2 1 - 2 Balta pakaklė, 
bandė prišliaužti 

Rolandas 43 13 13 4 1 - 3 Kreivakojis,  
bandė prišliaužti.  

 

 

Ištaisius mokinių darbus galimą daryti išvadą, kad taikomi dailinio ugdymo elementai, 

integruoti į kalbos ugdymo pamokas, padėjo sukurti nuoseklų atpasakojimą, nes: 

• mokinių atpasakojime atsirado pasakojimo struktūra: pradžia, įvykių raida, 

pabaiga; 

• sakiniai tapo daug išbaigtesni, logiškesni ir neprieštaraujantys vienas kitam; 

• mokiniai savo atpasakojimuose panaudojo žodžius, kurių pirma nenaudojo: 

bandė prišliaužti, nutolsta rogės ir kt.; 

• dailės elementai, naudojami iliustruoti kiekvieną pasakojimo dalį, padėjo 

neužmiršti įvykių sekos. 

4.2. III-IV pamokų analizė. Mokymasis aprašyti gyvūną, paukštį, naudojant dailės elementus 

Per pamokas naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (trečioji knyga), 85 psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (trečioji knyga), 85 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 

Tekstas: |“Koala“ 

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Pasirinktas tekstas - „Koala“. Tekstas gana sudėtingas. Koala-gyvūnas, kurio Lietuvoje 

nesutiksi. Mokiniui, turinčiam intelekto sutrikimą itin sunku aprašyti šį gyvūną, nes jo rišlioji 

rašytinė kalba paremta tiesioginiu patyrimu.  

Per pirmą pamoką specialioji pedagogė pirmiausiai tekstą perskaitė. Kartu su mokiniais 

išnagrinėjo tekstą užduodama klausimus. Ant atskirų lapų paruošė klausimyną, kuriame buvo 

smulkiai pateikti klausimai, padedantys apibūdinti koalą. ( žr. 6 priedą ). Klausimai pateikti tokia 

eilės tvarka, kokia reikia aprašyti koalos išvaizdą, pomėgius ir t. t. Jokio vaizdinio nebuvo pateikta. 

Mokiniai, atsakydami į klausimus, turėjo remtis tik ta informacija, kurią girdėjo.  

Išnagrinėjus atsakymus į pateiktus klausimus, galima daryti išvadas: 

S 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

• Tiksliausiai į klausimus atsakė mokinys, turintis percepcinių- motorinių ryšių 

sutrikimų (jeigu nekreiptume dėmesio į jo sunkiai įskaitomą rašyseną). 

• Mokiniai, kurių nepakankamai išlavėjęs arba sutrikęs girdimasis suvokimas į 

klausimus atsakė netiksliai,- naudojo nevisai tikslius žodžius koalai apibūdinti. 

• Didelės pagalbos atsakyti į klausimus prireikė sutrikusio intelekto mokiniui. Jis 

į klausimus atsakinėjo sunkiai, dažnai parinkdamas visiškai netinkamus 

žodžius. 

Per antrą pamoką specialioji pedagogė lentoje pakabino koalos paveikslą (nuotrauką) po 

kuria buvo spausdintas tekstas apie koalą. Sutrikusio intelekto mokiniui tekstą pateikė  sutrumpintą. 

Teksto apačioje - piešinukas su aiškiais koalos bruožais: gauruotom ausim, aštriais nagučiais. Koala 

piešinuke apsikabinusią medį. Specialioji pedagogė, naudodama jau minėtus klausimus mokiniams 

padėjo apibūdinti koalą pagal piešinį. Mokiniai, remdamiesi turimu klausimynu, bandė žodžiu 

apibūdinti koalą.  

Po koalos apibūdinimo žodžiu, mokiniai popieriaus lape piešė koalą, nežiūrėdami į jiems 

pateiktą nuotrauką ir piešinėlį. Jie bandė atkurti vaizdinį patys, iš atminties.  Mokiniai labai savitai 

ir vaizdžiai vaizdavo koalą. Nė vienas neužmiršo pavaizduoti gauruotų ausų, aštrių nagučių. Beveik 

visos pieštos koalos pavaizduotos tupinčios medyje, kai kurios su savo jaunikliais sterblėje. 

Mokinių pieštos koalos labai mielų snukučių. Šiam vaizdiniui susiformuoti padėjo koalos 

palyginimas su pliušiniu meškučiu.  

Prieš pradedant rašyti koalos aprašymą buvo išnagrinėti nauji, dar nežinomi, žodžiai. Jų 

reikšmes mokytoja pateikė iš vadovėlio (Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė ŠALTINIS (trečioji 

knyga). 2007), taip pat iš Dabartinės lietuvių  kalbos žodyno (1993). Galiausiai prieita prie koalos 

aprašymo.  

Pateikiama 9 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai, rašydami koalos aprašymą,  apskaita. 
 

9 lentelė 

Per III-IV pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos  

        dalys 

Mokinio 
vardas Iš

 v
is

o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-

ks
m

ių
 

Sk
ai

tv
ar

-

dž
ių

 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i 

Mantas 29 13 6 4 - 1 - 

Paplitusi, sterblė, 
kresnas kūnas, 
plaukai pelenų 
spalvos. 

Samanta 49 18 9 2 - 1 4 
Plaukai pelenų 
spalvos, eukaliptų 
lapai. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

Deivydas 89 35 12 12 - 4 5 
Eukaliptų medžių 
lapai, kresnas 
kūnas, sterblė.  

Dovilė 58 23 10 6 1 1 6 
Sterblinis lokys, 
eukaliptai, 
sterblė, skleidžia 

Deividas 41 24 8 5 1 
Rašo 
skait-
menimis 

- 

Kresnas kūnas, 
gauruotos ausys, 
kopinėja, 
eukaliptų lapai.  

Rolandas 65 28 15 2 - 
Rašo 
skait-
menimis 

- Eukaliptų lapai, 
sterblė. 

Atlikus aprašymo analizę galima teigti, kad: 

• pateiktas vaizdinys (nuotrauka ir piešinukas) padėjo mokiniams geriau įsiminti 

koalos išvaizdą, pomėgius; 

• netgi mokiniams, kurie neturi intelekto sutrikimo, medžiagos reikia pateikti 

kuo mažiau ir konkretesnės. Didelis kiekis medžiagos, skirtos skaitymui,  

apsunkina jų įsiminimo procesą. Mokiniai negeba atsirinkti reikalingiausios 

informacijos; 

• sutrikusio intelekto mokiniui būtina pateikti vaizdinį. Be to vaizdinys turi būti 

labai realus, kokybiškas ( nuotraukos, filmuota medžiaga); 

• šalia vaizdinio būtina pateikti piešinį su gyvūno ar paukščio būdingais bruožais 

(beveik visi mokiniai savo aprašymuose paminėjo aštrius nagus, gauruotas 

ausis ir koalos pomėgį laipioti medžiais); 

• paties mokinio kuriamas vaizdinys (piešiamas piešinys) padeda įsisąmoninti 

svarbiausius bruožus ar pomėgius (mokinė, kuri turi atminties sutrikimų, gana 

detaliai ir struktūrizuotai išdėstė esminius koalos bruožus ir pomėgį laipioti 

medžiais); 

• naudojant vaizdinius mokinių kalboje atsiranda naujų, jiems anksčiau 

negirdėtų arba mažai vartotų žodžių, posakių, žodžių junginių: kresnas, 

sterblė, eukaliptas, kailis - pelenų spalvos, gauruotos ausys ir kt. 

4.3. V-VI pamokų analizė. Mokymasis aprašyti augalą pagal eiliuotą tekstą, naudojant dailės 
elementus 

Per pamokas naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS  4klasei (trečioji knyga), 108psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4klasei (trečioji knyga), 108 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 

 

Tekstas:  Janina Degutytė „Pienė“ 

S 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Per pirmą pamoką specialioji pedagogė perskaitė eilėraštį. Eiliuotame tekste daug gražių 

palyginimų: panaši į saulutę, geltonplaukė, saulės spindulėlis, šviesuliukas, medaus kruopelė, 

mažas žiburėlis,  kvapas kaip medaus ir t. t. Specialioji pedagogė juos aptarė su mokiniais.  

Mokiniai pasakojo apie jų matytas pienių pievas. Kalbėjo visi mokiniai, nes pienė visiems gerai 

pažįstama, daug kartų matyta gėlė. 

Specialioji pedagogė turėjo paruošusi skaidrių, kuriose matosi didėlė pienių pieva, geltonas 

pienės žiedelis ir galiausiai pienės pūkas (žr. 7 priedą ). Tai  mokiniams padėjo prisiminti visą 

pienės „kelią“. Prieš pradėdami aprašyti pasirinktą gėlę, mokiniai pienę piešė popieriaus lape. 

Piešdami mokiniai galėjo detaliai pavaizduoti karpytus pienės lapus, geltoną kaip saulutė, 

išsikerojusį žiedelį, ilgą stiebą (žr. mokinių darbų katalogą).  

Per antrą pamoką mokiniams buvo išdalyti lapai su žodžiais , kurių gali prireikti aprašant 

gėles. Tai vartotini antonimai: aukštas-žemas, didelis-mažas, ilgas-trumpas, tiesus-kreivas, 

kvapnus, bekvapis, storas-plonas, stiprus-silpnas, ryškus-blyškus; sinonimai: silpnas, gležnas, 

trapus, tvirtas, drūtas, karpytas, dantytas, ryškus, skaistus. Tame pačiame lape pateikti klausimai, 

kurie turėtų padėti struktūrizuotai aprašyti pasirinktą gėlę.  

Pateikiama 10 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai rašydami koalos aprašymą,  apskaita.  
10 lentelė 

Per V-VI pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos 

         dalys 

Mokinio 
vardas Iš

 v
is

o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-

ks
m

ių
 

Sk
ai

tv
ar

-

dž
ių

 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

va
rto

ti 

žo
dž

ia
i, 

pa
ly

gi
ni

m
ai

 

Mantas 57 12 13 8 - - 10 Žiedas-geltonas 
pumpurėlis, saldus 
kvapas 

Samanta 65 19 10 9 - - 9 Lenktas stiebas, 
spalva geltona kaip 
saulės žiburys 

Deivydas 81 28 14 9 - - 9 Gėlė panaši į saulę, 
žiedas išsikerojęs, 
lapai karpyti 
panašūs į eglę.  

Dovilė 63 14 12 10 - - 12 Pienė kaip saulė, 
karpyti lapeliai 

Deividas 45 20 8 5 - 1 - Karpyti lapai 
Rolandas 66 28 14 5 - - 4 Pienės spalva kaip 

saulės spindulys 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

Analizuojant rašinius, išryškėjo atlikto eksperimento klaida: mokiniams buvo pateikti 

atraminiai klausimai. Darbuose neliko mokinių rašymo individualumo, kūrybiškumo.  

Atlikus pienės aprašymo analizę, galima teigti, kad: 

• eiliuotas tekstas padeda geriau parinkti vaizdingus, mažiau vartojamus 

žodžius: žiedas-geltonas pumpurėlis, saldus kvapas, lenktas stiebas, spalva 

geltona kaip saulės žiburys, gėlė panaši į saulę, žiedas išsikerojęs, lapai 

karpyti panašūs į eglę, spalva kaip saulės spindulys. 

• plečiamas mokinių žodynas, lavinamas jų gebėjimas rašytinėje kalboje vartoti 

palyginimus; 

• pateikti atraminiai žodžiai kartu su vaizdiniais padeda susikurti tikslų daikto 

vaizdą ir išugdo gebėjimą jį apibūdinti žodžiu bei raštu; 

• sutrikusio intelekto mokiniui būtini atraminai klausimai, kad išliktų aprašymo 

struktūra;  

•  mokiniams, turintiems specifinių pažinimo sutrikimų, atraminiai klausimai 

nereikalingi, nes  tuomet pasakojimas virsta  atsakymais į klausimus; 

• dailės elementų naudojimas-pienės piešimas - padėjo detalizuoti, sukonkretinti 

vaizdinį; rašto darbuose pagausėjo naudojamų būdvardžių, palyginimų. 

4.3. VII-VIII pamokų analizė. Pasakojimo kūrimas pagal duotą pradžią ir paveikslėlių seriją, 
naudojant dailės elementus 

Per pamokas  naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS  2 klasei ( trečioji knyga).  
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė ŠALTINIS 2 klasei ( trečioji knyga)  
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 
   
Tekstas:  „Nelaimingas vilkas“ 

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Per pirmą pamoką specialioji pedagogė kartu su mokinais nagrinėjo pateiktus paveikslėlius. 

Paveikslėliai pateikti trys ( žr. 8 priedą ), kad mokiniai rašydami galėtų išlaikyti pasakojimo 

struktūrą: įvykio pradžią, įvykio raidą ir įvykio pabaigą. Kiekvienai pasakojimo daliai mokiniai 

kartu su mokytoja sugalvojo pavadinimą: 

1. Medžiotojai rado mažą vilkiuką. 

2. Vilkė nerado savo vaiko ir kaukė visą naktį. 

3. Vilkė apsilankė medžiotojo namuose ir išlaisvino vilkiuką. 

Mokiniai patys piešė iliustraciją pasakojimo pabaigai. Visi piešė flomasteriais.  

Per antrą pamoką mokiniai atliko rašto darbą- kūrė atpasakojimą, remdamiesi paveikslėlių 

serija, sudarytu planu bei savo pačių nupiešta įvykio pabaigos iliustracija. 

S 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

Toliau pateikiama 11 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos 

dalių, kurias naudojo mokiniai rašydami pasakojimą pagal paveikslėlių seriją, apskaita. 
11 lentelė 

Per VII-VIII pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos  

        dalys 

Mokinio 

vardas Iš
 v

is
o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-k

sm
ių

 

Sk
ai

tv
ar

-d
ži

ų 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i 

Mantas 38 9 11 - 1 - - Grobis  

Samanta - - - - - - - - 

Deivydas 97 37 24 - - - 1 Iki paryčių 

Dovilė 66 23 20 3 1 - 6 Urvas, prirėmė 

Deividas 29 11 8 - 2 - 1 - 

Rolandas 74 22 20 1 2 - 3 Įviliojo 

Atlikus darbų analizę galima teigti, kad: 

• Mokiniai, rašydami atpasakojimą, mažai vartoja būdvardžių, prieveiksmių. 

• Skaitvardžių vartojimą rašytinėje kalboje sąlygoja reikiamybė. 

• Daigiausia vartojami daiktavardžiai ir veiksmažodžiai (iš veiksnių ir tarinių sudaryti 

vientisiniai sakiniai). 

• Dailės elementai, naudoti pasakojimo pabaigai iliustruoti, skatina vaikų vaizduotę, galimybę 

kurti, fantazuoti (kaip baigsis šis įvykis). 

• Dailės elementai nepadeda mokiniams įsiminti dialogo skyrybos.  

• Šiame atvejyje matyti, kad ugdytinių sakinių struktūra neišlaikyta, jie padriki.  

4.4. IX-X pamokų analizė. Aprašymo kūrimas remiantis patyrimu (lytėjimu, regėjimu), 
naudojant dailės elementus 

Per pamokas  naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji  knyga), 48 psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji knyga),  48 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 

Tekstas: Vaižgantas.  „Aleksiukas gydo motutę“ 

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Per pirmą pamoką specialioji pedagogė skaitė  Vaižganto tekstą „Aleksiukas gydo motutę“. 

Tekstą kartu su mokiniais nagrinėjo. Apsistota ties raisto aprašymu. Pateiktas apibrėžimas,- kas yra 

raistas: raistas - klampi pelkė, apaugusi krūmais ir medžiais (Dabartinės lietuvių kalbos žodynas 

1993). 

S 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

Darbo instrukcija:  

Aš jums norėčiau pasiūlyti atlikti darbelį, kuris jums padės geriau suprasti kas yra raistas. 

Tai bus kolektyvinis darbas. Jūs turėsite galimybę paliesti drėgnas samanas, patys išdėlioti  

„medžius“ raiste, kad suprastumėte, koks būna retas arba  tankus miškas. 

Toliau mokiniai visi kolektyviai atliko darbelį. Jie ant kartono lapo, smaigstė 

įsivaizduojamus medžius, dėjo drėgnas samanas, padarė ežiuką, gyvačių. Samanose išrausė gyvačių 

lizdų (žr. 9 priedo 1, 2, 3, 4 pav.). 

Per antrą pamoką mokiniai patys piešė raistą. Visi mokiniai pasirinko flomasterius. 

Nagrinėjant mokinių piešinius pastebima, kad mokiniai nepamiršo vaizduojamo raisto „apkloti“ 

samanomis, netgi pavaizduoti balutes raiste. Kai kuriuose piešiniuose vaizduojami nupjauti kelmai, 

kyšo gyvačių galvos, vaikšto ežiukas. Tik Mantas atsisakė piešti raistą. Baigę piešti mokiniai ėmėsi 

atlikti rašto darbus - rašyti raisto aprašymą. (žr. 9 priedo 5, 6 pav. ). 

Pateikiama 12 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai rašydami raisto aprašymą,  apskaita. 
12 lentelė 

Per IX-X pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos  

        dalys 

Mokinio 
vardas Iš

 v
is

o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-

ks
m

ių
 

Sk
ai

tv
ar

-

dž
ių

 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i, 

pa
ly

gi
ni

m
ai

 

Mantas 18 8 5 3 - - 1 Apklotas drėgnu 
patalu, atžalos yra 
tankios, uogienojai. 

Samanta 30 13 5 4 2 - - Tankus miškas. 
Deivydas 45 20 6 9 1 - 1 Reti medžiai, 

drėgnos samanos 
Dovilė 31 10 6 6 - - 4 Tankus miškas, 

drėgnos samanos. 
Deividas 22 7 7 2 1 - 1 Apklota drėgnomis 

samanomis 
Rolandas 39 17 9 6 2 - - Drėgnos samanos, 

atžalėlės 

Kiti pastebėjimai, atliekant raisto aprašymo analizę: 

Rolandas nederina veiksmažodžių yra, buvo, nederina būdvardžių su daiktavardžiais(pvz., 

kotai mažos). 

Samanta nesusikaupusi, sakiniai nelogiški, gramatiški. Daug nereikalingų, pasikartojančių  

žodžių.  

Mantas atsisakė piešti raistą. Jis kartu nelietė samanų, nedarė darbelio. Jo raisto aprašymas 

labai skurdus, vos keletas sakinių. Tačiau sakiniuose vartojo tokius žodžius: apklotas drėgnu patalu, 

atžalos yra tankios, uogienojai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

Dovilė nesuvokia antonimų reikšmės: medžiai yra aukšti ir žemi.  

Atlikus darbų analizę, galima teigti, kad: 

• Taikomi dailinio ugdymo elementai (patyrimas - lytėjimas bei piešimas) padėjo 

mokiniams geriau suvokti, kas yra raistas, kokie jo ypatumai. Atliekami darbai kėlė 

mokinių darbingumą, mokymosi motyvaciją (nors ir ne visiems mokiniams). 

• Liestos drėgnos samanos ugdytiniams įsiminė geriausiai, visi aprašyme jas paminėjo.  

• Jeigu piešinyje vaizduojami kelmai, o iš po jų lendančios gyvatės, aprašyme tai taip 

pat galima rasti. 

Visų užsiėmimų stebėjimas ir lyginamoji analizė parodė, kad dailės elementų taikymas, 

integruojant juos į lietuvių kalbos ugdymo pamokas, kuriose ugdomi SUP turintys mokiniai, darė 

teigiamą įtaką kalbinės raiškos vystimuisi. Taip pat pagerėja mokinių nuotaika, didėja darbingumas, 

mokymosi motyvacija.  

4.4. XI-XII pamokų analizė. Atpasakojimo kūrimas pagal sudarytą planą, paveikslėlių seriją, 
duotą pabaigą, naudojant dailės elementus 

Per pamokas  naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji knyga), 58-61 psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji knyga), 58-61 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 

Tekstas:  Petras Cvirka „Vardiklis“ 

 

Tyrimui atlikti buvo skirtos dvi pamokos.  

Per pirmą pamoką specialioji pedagogė skaitė tekstą. Kartu su mokiniais nagrinėjo jį pagal 

prie iliustracijų pateiktus klausimus.  Paskui specialioji pedagogė pateikė visiems mokiniams lapus, 

kuriuose pasakojimas išdėstytas dalimis. Kiekviena dalis iliustruota ir po ja pateikti klausimai ( žr. 

10 priedą ).Visi kolektyviai sudarė atpasakojimo planą: 

1. Berniukas buvo išblyškęs, šviesiaplaukis. 

2. Berniuko vardas - Tafilis. 

3. Draugai berniuką vadino Vartikliu. 

4. Berniukas gyveno lūšnoje. 

5. Lūšna buvo sena. 

6. Visus šeimos narius pakando šiltinė. 

7. Berniukas mėgo stebėti vabalus ir galvoti. 

8. Vienintelė berniuko aistra - karveliai. 

9. Karvelius jis parsinešdavo iš kito kaimo piemenų. 

10. Berniukas susidomėjęs sekdavo vanago ir karvelio kovą. 

11. Karveliams krisdavo kraujuotos plunksnos. 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

Toks detalus planas mokiniams turėjo padėti prisiminti įvykių seką, skatinti pasakojime 

vartoti  retesnius žodžius. Visi mokiniai žodžiu bandė atpasakoti tekstą pagal susidarytą detalų 

planą.  

Per antrą pamoką metu mokiniai piešė jiems labiausiai įstrigusį fragmentą iš pasakojimo 

„Vardiklis“ (žr. mokinių darbų pavyzdžius). Piešė flomasteriais. Visuose piešiniuose pavaizduota 

lūšna, kurioje gyveno berniukas. Galima teigti, kad namo piešinys mokiniams geriausiai įsiminęs, 

tai išlikę dar iš vaikystės. Juk I. Brochmann (1995)  teigia, kad namo piešinys atsiranda jau nuo 

penkerių metų amžiaus. Ugdytinių vaizduojami namai labai susieti su žeme, realistiniai. Samantos 

namas neatsietas nuo saulės.  

Vėliau ugdytiniai rašė atpasakojimą pagal duotą paveikslėlių seriją ir pateiktus klausimus. 

Sudarytu detaliu planu jie jau nesinaudojo.   

Pateikiama 13 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai,  rašydami atpasakojimą,  apskaita.  
13 lentelė 

Per XI-XII pamokas SUP turinčių  mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

      Kalbos  

        dalys 

Mokinio 

vardas Iš
 v

is
o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-k

sm
ių

 

Sk
ai

tv
ar

-d
ži

ų 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i 

Mantas 56 19 20 - 2 1 5 Šiltinė 

Samanta 55 25 13 5 - - 3 Išblyškęs, 

šiltinė,  

Deivydas 80 37 18 7 - 1 - Šiltinė,  

Dovilė - - - - - - - - 

Deividas - - - - - - - - 

Rolandas 65 31 16 4  1 1 Šiltinė 

Manto sakiniai padriki, be loginės tąsos. Berniukui buvo duota naudotis ir detaliuoju planu. 

Atlikus darbų analizę galima teigti, kad: 

• Pasakojimas SUP turintiems  mokiniams per daug sunkus, nėra aiškios įvykių sekos 

• SUP turintys mokiniai įsiminė tik karvelių ir vanago kovą ir epizodą, kai  berniukas 

užsilipo ant namo stogo. Tai aiškiausi įvykiai, aprašyti tekste. 

• Rašto darbuose vyrauja vientisiniai sakiniai, mažai būdvardžių.  

• Ugdytiniai naudojo mažai naujų žodžių, junginių,  kuriuos išgirdo skaitytame tekste: 

uždribę plaukai, aprūkusi lūšna, perstatyta, vienintelė aistra, su šąlančiu krauju 

gyslose, išnykstantis vanagas.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

4.5. XIII-XIV pamokų analizė. Mokymasis skaityti eiliuotą tekstą ir pajusti prasmę „tarp 
eilučių“ naudojant dailės elementus 

Per pamokas naudoti literatūros šaltiniai: 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė. ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji knyga,. 63 psl. 
Vida Plentaitė, Elena Marcelionienė.  ŠALTINIS 4 klasei (ketvirtoji knyga) 63 psl. 
Pritaikė Sofija Četyrkovskienė 
Loreta Martišiūtė 

Tekstas: Salomėja Nėris. „Vėjas ir vaikai“ 

Tyrimui atlikti skirtos dvi lietuvių kalbos ugdymo pamokos. 

Per pirmą pamoką mokytoja skaitė Salomėjos Nėries eilėraštį „Vėjas ir vaikai“. Aiškinosi, 

kad eiliuotas tekstas „slepia“ daug ką tarp eilučių. Kad mokiniai pajustų, ką reiškia „slėptis tarp 

eilučių“, visi kolektyviai atliko užduotį, skirtą suvokti netiesioginę patarlių mintį.  

Per antrą pamoką metu specialioji pedagogė mokiniams pateikė įvairių VĖJO piešinių: 

       

 

 

 

 

 

 
7 pav.   8 pav.   9 pav.  

Aptarta, kaip atrodo vėjas. Ar jį galima matyti? Jausti? O gal apie jį galima suvokti tik iš jo 

atliktų gerų ir blogų darbų? Mokiniams specialioji pedagogė pasiūlo vienam į kitą papūsti. Taip 

mokiniams sudaroma galimybė pajausti „vėją“: koks būna pavasarinis vėjas (pučiama švelniai, 

šiltai), koks rudeninis (pučiama stipriai, šalta oro srove). Mokiniai garsiai apibūdina savo potyrius: 

džiaugiasi pavasarinio vėjo šiltumu, sako, kad labai smagu, kai oras karštas, o vėjas papučia vėsa.  

Mokiniai pateiktuose lapuose iš piešinėlių išrinko, kuris vėjas negali būti pavasariniu vėju ir 

išbraukė jį (žr. mokinių darbų pavyzdžius). 

Vaikams buvo pasiūlyta pasirinkti piešimo techniką: pieštukus, flomasterius, guašą, 

akverelę. Visi rinkosi nespalvotus pieštukus, nes jų manymu vėjas nebūna spalvotas. Po vėjo 

aptarimo mokiniai paprastais nespalvotais pieštukais piešė vėją (žr. mokinių darbų katalogą). 

Mokinių darbuose vėjas linksmas, dideliais išpūstais žandais, aukštai pakilęs, žarstantis lapus.  

Baigę piešti jie ėmė atsakinėti į klausimus, pateiktus klausimyne (žr. 11 priedą). 

Pateikiama 14 lentelė, kurioje matyti mokinių darbų analizė, atlikta remiantis kalbos dalių, 

kurias naudojo mokiniai, rašydami atsakymus į klausymus, apskaita.  

 

S 

S 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

14 lentelė 

Per XIII-XIV pamokas SUP turinčių mokinių parašytų darbų analizės rezultatai 

       Kalbos  

          dalys 

Mokinio 

vardas Iš
 v

is
o 

žo
dž

ių
 

D
ai

kt
a-

 

va
rd

ži
ų 

V
ei

ks
m

a-

žo
dž

ių
 

B
ūd

va
r-

 

dž
ių

 

Pr
ie

ve
i-k

sm
ių

 

Sk
ai

tv
ar

-d
ži

ų 

Įv
ar

dž
ių

 

N
au

ja
i 

pa
va

rto
ti 

žo
dž

ia
i 

Mantas 28 8 7 2 6 - 1 Vėjas beldžiasi 
galingai, rengiasi 
įsiskverbti.  

Samanta 38 11 9 2 4 - 4 Pavasario 
pranašai.  

Deivydas 51 17 7 6 12  2 Šaukia 
viliojančiai, 
beldžiasi 
pavasariškai 

Dovilė 38 11 10 4 6 - 3 Pavasario 
pranašai, vėjas 
beldžiasi, kvatoja, 
stengiasi 
įsiskverbti, 
išpranašauja. 

Deividas - - - - - - - - 
Rolandas 51 18 9 2 1 - 1 Pavasario 

pranašai, vėjas 
beldžiasi 

 

Deividas tyrime jau nedalyvavo, jis buvo išvykęs į sanatoriją. Samanta balandžio mėnesį 

ruošėsi išvykai į Londoną. Ten ji su savo mama pasiliks gyventi ir mokytis. Mergaitei neliko 

motyvacijos, ji sunkiai galėjo susikaupti per pamokas. Jos darbai darėsi vis prastesni, sakiniai 

neišbaigti, nelogiški, daug gramatinių klaidų, jautėsi atmestinumas.  

Atlikus darbų analizę galima teigti, kad: 

• Integruojant dailės elementus mokiniams susiformavo pavasarinio vėjo 

įvaizdis, kurį jie sugebėjo apibūdinti rašto darbuose: vėjas kvatoja, beldžiasi. 

• Atraminiai klausimai skatino ugdytinius vartoti mažiau žinomus žodžius: 

skverbėsi, pavasario pranašai ir t.t. 

• Rašto darbuose kur kas pagausėjo prieveiksmių, lyginant su ankstesniais 

darbais. Ankstesniuose darbuose mokiniai jų arba visai nevartojo, arba vartojo 

labai mažai.   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

4.6. Lietuvių kalbos pamokų, per kurias buvo naudojami dailės elementai, apibendrinimas 
 

1 paveiksle pateikiami duomenys, iliustruojantys I-II ir XIII-XIV pamokos mokinių 

rašomosios kalbos rezultatus.  
 

0
5

10
15
20
25
30
35
40

I-II pamokos XIII-XIV
pamokos

Veiksmažodžiai
Daiktavardžiai
Būdvardžiai
Prieveiksmiai
Skaitvardžiai
Įvardžiai

 
1 pav. 4 klasės SUP turinčių mokinių ugdomojo eksperimento rezultatai.  

Lyginti ugdytinių padarytą pažangą yra gana sunku, nes pateiktos užduotys ir tekstų stiliai 

nėra vienodi. I-II pamokose buvo rašomas atpasakojimas, kuriame aiški įvykių seka, kuriamas rišlus 

pasakojimas. O XIII-XIV pamokose buvo analizuojamas eiliuotas tekstas ir atsakinėjama į pateiktus 

klausimus. Užsiėmimo tikslas buvo išmokti analizuoti eiliuotą tekstą, skaityti „tarp eilučių“.  

Analizuojant pateiktą pirmų ir paskutinių pamokų duomenų diagramą aiškiai matyti, kad 

labiausiai kito prieveiksmių vartojimas. Tai rodo mokinių rašomosios kalbos plėtrą. Neišplėstinius 

sakinius, kuriuose dominuoja daiktavardžiai ir veiksmažodžiai (veiksnys ir tarinys) mokiniai vartojo 

pirmose pamokose. Pirmose pamokose buvo stebimas ugdytinių gebėjimas išplėsti sakinius kai 

kuriais būdvardžiais. Paskutinėse pamokose išryškėja gebėjimas išplėsti sakinius prieveiksmiais. 

Galima daryti išvadą, kad  mokiniai, naudodamiesi dailės elementais, išmoko išplėsti 

sakinius ne tik būdvardžiais, bet ir prieveiksmiais. Jų darbuose atsirado nuosekli įvykių seka, tai 

įrodo rašomosios kalbos plėtros kaitą.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

IŠVADOS 
 

1. Išanalizavus mokslinės literatūros šaltinius, galima teigti, kad regėjimo pojūtis teikia 

daugiausia informacijos apie supantį pasaulį, todėl dailės elementų naudojimas per lietuvių 

kalbos pamokas gali būti labai efektyvus. Regėjimo pojūčiais gaunama informacija padeda 

mokiniams geriau suvokti daiktus, reiškinius, išskirtines jų savybes. Realių vaizdinių 

naudojimas ypač padeda suprasti, išskirti, atpažinti tuos daiktus ir reiškinius, kuriuos savo 

aplinkoje mokiniai sutinka rečiau arba iš viso jų nėra matę. 

 

2. Apibendrinus autorių, analizavusių dailinės raiškos ir rašytinės kalbos sąsajas, galima teigti, 

kad vaikų piešiniai yra rašomosios kalbos preliudas. Dailės elementų naudojimas gali padėti 

plėsti mokinių žodyną, lavinti jų gebėjimus rašytinėje kalboje vartoti palyginimus.  

 

3. Ugdomojo eksperimento su pradinės mokyklos 4 klasės SUP turinčiais mokiniais metu buvo 

vestos pamokos, į kurių turinį buvo integruoti dailės elementai. Atlikus SUP turinčių 

mokinių rašinių analizę, galima teigti, kad mokytojo pateiktas vaizdinys (nuotrauka ir 

piešinukas) ar pačių mokinių piešimo procesas ir jo rezultatas - vaizdinys - padėjo 

mokiniams geriau įsiminti gyvūno, augalo išvaizdą, neužmiršti įvykių sekos.  

 

4. Išanalizavus ugdomojo eksperimento dalyvių rašinius ir palyginus juos tarpusavyje, galima 

teigti, kad mokinių atpasakojimuose atsirado pasakojimo struktūra: pradžia, įvykių raida, 

pabaiga. Sakiniai tapo daug išbaigtesni, logiškesni ir neprieštaraujantys vienas kitam. 

Mokiniai savo atpasakojimuose ėmė naudoti naujų žodžių, žodžių junginių, palyginimų, 

kurių anksčiau nenaudojo. Tačiau rašydami atpasakojimą mažai vartoja būdvardžių, 

prieveiksmių; Skaitvardžių vartojimą rašytinėje kalboje lemia reikiamybė. Daigiausia 

vartojami daiktavardžiai ir veiksmažodžiai (iš veiksnių ir tarinių sudaryti vientisiniai 

sakiniai) 

 

5. Ugdomasis eksperimentas labai nežymiai atskleidė SUP mokinių rašomosios kalbos 

plėtojimo, naudojant dailės elementus per lietuvių kalbos pamokas, galimybes. Gali būti, 

kad atskleidžiant teigiamą dailės elementų taikymo poveikį pradinių klasių SUP turinčių 

mokinių rašytinės kalbos plėtojimui, reikia daug ilgesnio laiko. Eksperimentą būtų galima 

atlikti nuo antros klasės, kai mokiniai ima rašyti pirmuosius rašinėlius.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

REKOMENDACIJOS 
 

Remiantis tyrimo rezultatais ir išvadomis, teikiamos tokios rekomendacijos ugdytojams formuojant 

rašytinę kalbinę SUP turinčių mokinių raišką, paremtą dailės elementų integravimu į lietuvių kalbos 

pamokas: 

 

1. SUP turintiems mokiniams, kurių intelektas sutrikęs, būtina pateikti vaizdinį. Be to, 

vaizdinys turi būti labai realus, kokybiškas. Šalia vaizdinio būtina pateikti piešinį su 

gyvūnui, paukščiui, augalui būdingais bruožais. 

 

2. SUP turintiems mokiniams, netgi mokiniams, kurie neturi intelekto sutrikimo, medžiagos 

reikia pateikti kuo mažiau ir konkretesnės. Didelis kiekis medžiagos, skirtos skaityti, 

apsunkina įsiminimo procesą. Mokiniai negeba atsirinkti reikalingiausios informacijos.  

 

3. Eiliuotas tekstas padeda mokiniams geriau parinkti rašytinėje kalboje vaizdingus, mažiau 

vartojamus žodžius: žiedas - geltonas pumpurėlis, saldus kvapas, lenktas stiebas, spalva 

geltona kaip saulės žiburys, gėlė panaši į saulę, žiedas išsikerojęs, lapai karpyti panašūs į 

eglę, spalva kaip saulės spindulys. 

 

4. Kuriančiam atpasakojimo tekstą sutrikusio intelekto mokiniui būtini atraminai klausimai, 

kad išliktų aprašymo struktūra. Pateikti atraminiai klausimai, kartu su vaizdiniais, padeda 

susikurti tikslų daikto vaizdą ir išugdo gebėjimą jį apibūdinti žodžiu bei raštu.  

 

5. Mokiniams, turintiems specifinių pažinimo sutrikimų, atraminiai klausimai nereikalingi, nes 

tuomet atpasakojimas virsta į atsakymus į klausimus. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

LITERATŪROS SĄRAŠAS: 

 
1. Aleksienė, V. (2001). Sutrikusio intelekto vaikų muzikinis bendrųjų gebėjimų ugdymas. 

(Daktaro disertacija: socialiniai mokslai, edukologija. Vilniaus pedagoginis universitetas). 

2. Ališauskas, A. (1996). Vaikų ypatingumų pažinimas ir įvertinimas. Šiauliai: Šiaulių 

pedagoginis institutas. 

3. Ambrulaitis, J. (1997).(Sud.) Specialiųjų poreikių vaikai. Šiauliai.  

4. Arends, R. I. (1998). Mokomės mokyti. Vilnius: Margi raštai. 

5. Bilbokaitė, R. (2009). Vizualizacija ugdymo procese: kai kurie dabartinių tendencijų 

aspektai. Pranešimas skaitytas Metodinėje-praktinėje konferencijoje: Ugdymo proceso 

turtinimas edukacinėmis naujovėmis. Šiaulių Salduvės pagrindinė mokykla . 

6. Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai. Priešmokyklinis, pradinis ir pagrindinis 

ugdymas. (2003 m.). Vilinius: Švietimo aprūpinimo centras. 

7. Brazauskaitė, A. (2004). Vaikų dailės terapinis aspektas. Vilnius: Gimtasis žodis. 

8. Brochmann, I. (1995). Vaikų piešinių paslaptys. Vilnius.  

9. Budrienė, R.(2006). Specialiųjų poreikių vaikų integracija bendrojo lavinimo mokykloje. 

Šiauliai. (www.mkc.lt/dokuments/mokymosimedžiaga/sėkminga integracija.doc). (žiūrėta 

2009-03-29) 

10. Charles, C. M. (1999). Pedagoginio tyrimo įvadas Vilnius: Alma Littera 

11. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas (1993). Vilnius. Mokslo ir enciklopedijų leidykla.  

12. East, V., Evans, L., (2008). Vienu žvilgsniu. Praktinis vaiko specialiųjų poreikių tenkinimo 

vadovas. Vilnius: TYTO ALBA 

13. Galkienė, A. (2005). Heterogeninių grupių didaktika: specialieji poreikiai bendrojo lavinimo 

mokykloje. Šiauliai. 

14. Giedrinė, R., Monkevičienė O. (1995) Kodėl nemiela mokykla?  / Vadovas mokytojams, 

dirbantiems su  mokymosi sunkumų turinčiais vaikais.  Vilnius: Leidybos centras. 

15. Hodes, C. L. (1994). Processing Visual Information: Implications of The Dual Code Theory. 

Journal of Instructional Psychology. Vol. 21, Issue 1. 

16. Kardelis, K. (2002). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai. Kaunas.  

17. Kozma, R., Russell J. (2005). Modelling students becoming chemists: Developing represen-

tational competence. Visualization in Science education. Ed. By J.K. Gilbert. Netherlands: 

Springer.   

18. Kučinskienė, R. ( 2006). Dailės terapija. Seminarų užrašai. KRONTA 

19. Lapėnienė, A. (2005). Mokymo/si procesas mediacinėje priemonių sistemoje. (Daktaro 

disertacija, Socialiniai mokslai, edukologija (07S). Kaunas.) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

20. Leliugienė, M. (2002). Dailės terapijos galimybės. Metodinis leidinys. Leidėjas VŠĮ 

“Rafaelis” 

21. Pažinkime kitokį. Požiūris į neįgaliuosius. Anonimas. 

http://www.skrynia.lt/modules.php?name=News&file=article&sid=873 

Straipsnis įdėtas: 2004-07-19 ( žiūrėta 2009-03-29) 

22. Piličiauskas, A. (2002). (Sud.). Neįgaliųjų meninis ugdymas: psichologinės reabilitacijos ir 

socializacijos galimybės. II-oji knyga. Antrosios mokslinės praktinės konferencijos               

( Šiauliai, 1999 04 29). Vilnius: Lietuvos alternatyvaus meninio ugdymo centras (LAMUC). 

23. Oaklanrer, V. (2007). Langas į vaiko pasaulį. Kaunas: Žmogaus psichologijos studija.  

24. Slykhuis, D. A., Wiebe, E. N., Annetta, L. A. (2005). Eye-Tracking Students' Attention to 

PowerPoint Photographs in a Science Education Setting. Journal of Science Education and 

Technology. Vol. 14, Nr. 5-6, p. 509-520.  

25. Stankevičienė, L. (2002).  Ar vaikas brandus mokyklai? Marijampolė: Pikc 

26. Šiaulių universitetas specialiojo ugdymo mokslinis centras. (2003).  Specialiojo ugdymo 

pagrindai. Vadovėlis edukologijos specialybės studentams. VŠĮ Šiaulių universiteto 

leidykla. 

27. Tamulienė, V. (2002).  Dailės specialioji didaktika. Šiaulių universiteto leidykla. 

28. Tidikis, R. (2003).  Socialinių mokslų tyrimų metodologija. Vilnius: Lietuvos teisės 

universiteto leidybos centras. 

29. Urbonienė, R. (2006). Mocarto muzikos poveikis (Mozart effect)- kaip papildoma priemonė, 

skatinanti protiškai atsilikusių moksleivių mokymosi motyvaciją (nepublikuotas bakalauro 

darbas), Šiaulių universitetas. 

30. Vaitkevičienė, A. (2008). Dailės terapijos metodų taikymas neįgaliųjų įdarbinimo situacijoje. 

Šiaulių universitetas: Šiaulių universiteto leidykla. 

31. Vaitkevičienė, A. (2006). Vidutiniškai sutrikusio intelekto jaunuolių aš veiksmingumo 

lavinimas edukacinėmis situacijomis skatinant dailinę raišką (Daktaro disertacija, Šiaulių 

universitetas.).  

32. Valickas, G. (1991). Asmenybės savęs vertinimas. Mokymo priemonė. Vilniaus universiteto 

leidykla.  

33. Vilkelienė, A. Psichoterapinė meno paskirtis ugdant ypatinguosius vaikus. 

http://www.gimtasiszodis.lt/santr.zt05-1.htm (žiūrėta 2009-03-29). 

34. Vengeris, A. ( 2006). Psichologiniai piešinių testai. VŠĮ  Šiaulių universiteto leidykla. 

35. Дилео, Д. (2007). Детский рисунок. Диагностика и интерпретация. Москва. Апрель 

Пресс. Издательство Рсихотерапия. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

36. Киселева, М. В. (2007). Арт терапия в равоте с детми- руководство для детских 

психологов  педагогов  врачей и специалистов  работающих с детьми. Санкт Петербург: 

Речь. 

37. Киселева, М. В. (2007). Арт терария впрактической психологии и социальной работе. 

Санкт Петербург: Речь. 

38. Копытин, А. И., Свистовская, Е.Е. ( 2007). Арт-терапия детей и подростков. Москва: 

Когито-Центр. 

39. Лебедева, Л. Д., Никонорова, Ю.В., Тараканова, Н.А. (2006).  Энциклопедия признаков 

и интерпретаций в проективном рисовании и АРТ -ТЕРАПИИ. Санкт Петербург: Речь.  

40. Мамайчук, И. И. (2006). Психокоррекционные технологии для детей с проблемами в 

развитии .  Санкт Петербург: Речь. 

41. Рыьфкова,  С. Г. (2007). Арт  терария для детей с ЗПР. Санкт Петербург: Речь. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

 
 
 
 
 

GITANA KOKMANIENĖ 
 

USE OF ART ELEMENTS FOR PUPILS WHO HAVE SPECIAL NEEDS TO DEVELOP 
THEIR WRITING LANGUAGES. 

for Master course students 

Summary 
 
  In principle, changes in the political situation in Lithuania, had to be made a new education 

system. The new Education Act provides that all persons with special educational needs (SEN), even in large 

and very large, has a right to be educated. Problematical scientific investigation due to the lack of research, 

which are comparable for SEN pupils in general education classroom, understanding the text, the written 

language features of restoring the text. Missing theoretical and practical works, reveal the elements of art 

influence on pupils with various special needs and learning in general education classroom, the written 

language development. Done the investigation in primary school of general education. Lessons observed at a 

special teacher, where visiting fourth classes of special educational needs (SEN) pupils. In Lithuanian 

language lessons were used the elements of art. 

The object of study: primary school pupils with SEN written language features. 

The aim of the study: to reveal the impact the use of art elements in the Lithuanian language 

lessons, SEN pupils written language. 

Objectives: 

1. Analyze the scientific literature on the elements of art in the educational process of the sig-

nificance of SEN pupils written language development. 

2. Identify the elements of art and written language development connection in the educational 

process. 

3. Conducting educational experiment, using the elements of art, integrated in the Lithuanian 

language lessons in primary school education, where SEN pupils learning. 

4. Make pupils analysis of writing language and comparison specific using features of the 

written language in their works. 

 Hypothesis: Using elements of art  in the lessons of Lithuanian language can develop SEN primary 

school pupils the written language. From an educational experiment, it is concluded that the use of art 

elements can develop SEN pupils written language, but for better progress required longer time of the 

experiment. 

Work structure: This master's work consists of: a summary in Lithuanian and English languages, 

the introduction, the two parts of the analysis of the theoretical literature, the study of performance features, 

results presentation, conclusions, recommendations, the list of used literature, annexes, glossary of terms. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PRIEDAI 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

Priedas nr. 1 Teminis planas 
1 lentelė 

I pusmetis 

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

Rugsėjis 
Atsisveikinimas su 
vasara. Atostogų 
prisiminimai. 

1  4-5 psl. 1,2,3 
prat.  

2-5 d. 

J. Degutytė „Mano 
laivas“. P. Cvirka 
„Simukas“. 
Daiktavardžių galūnių 
rašybos kartojimas. 

2  6-9 psl. 4-5 
prat.  

 

Karaliaus Simono 
klajonės. J. Baltušis 
„Aloyzo dviratis“. 
Tekstas - sakinys - 
žodis.  

2  16-17 psl. 
6,7,8,9 prat.  

 

Mano dviratis. 
Aprašymas. Sakinio 
veikėjas - veiksnys. Ką 
veiksnys veikia. 
Tarinys. 

2  
17-19 psl. 
10,11,12,13 
prat. 

 

 
Bitė Vilimaitė „Kai 
močiutė serga“. Žodžių 
galūnių rašyba. 

1  20-22 psl.12-
13 prat.  

 R. Skučaitė „Vasara ir 
ruduo“.  1  23 psl. 14-15 

prat.  

   

Skaitymo 
tempo 
patikrinimo 
testas 

  

8-12 d. 

Selemonas 
Paltanavičius „Iš 
ąžuolo aukštybių“. 
Veiksmažodžių 
galūnių rašyba. 
Klausyti, klauso, 
klausymas, 
klausytojas. 

1  psl., 24-27,6 
prat.  

 

Rimantas Budrys 
„Pirmoji išpažintis“. 
Sakinio žodžiai. 
Sakinio dalys. 

2  
28-33 
psl.17,18,19,
20 prat. 

 

 

Selma Lagerliof „Nilso 
nuotykiai“. 
Įsidėmėtinos rašybos 
žodžiai 

1  34-35  

 

Selma  Lagerliof 
„Žąsinėlis Martynas“. 
Kas? Kalbėti, kalba, 
kalbėjimas, kalbėtojas.  

2  36-37,39 psl. 
22 prat.  

 Selma Lagerliof „Kaip 
atvirsti žmogumi?“. 1  38 psl.  

   Testas Nr.1 
mokinių   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

žinių ir 
mokėjimų 
lygmeniui 
nustatyti 

5-19 d. 

Leonardas Gutauskas 
„Laukinės žąsys“. 
Pasakojimo gairės. 
Lietuvių pasaka 
„Lekiantis laivas“. 

1  40-45 psl., 
23,24 prat.  

 

Stebuklų pasakos. 
Lietuvių pasaka 
„Aukso paukštis“. 
Kas? Koks? Janis 
Jaunsudrabinis 
„Vaikui“. J. D. 
Žilaitytė „Šarka“. 
Pagrindinės ir 
antrininkės sakinio 
dalys.  

2  46-49 psl. 25, 
26,27 prat.  

 

H. K. Andersenas 
„Knyga padeda 
gyventi“. Skyrybos 
ženklai sakinio gale. 

1  50-52 psl. 29 
prat.  

 

N. Lechleitneris 
„Žodžio kelias“. 
Įsidėmėtinos rašybos 
žodžiai. 

2  53-55 psl.  

 

V. Palčinskaitė „Baltos 
lankelės juodos 
avelės“. Skaityti, 
skaito, skaitymas, 
skaitytojas. Pasakų 
diena. 

1  56-57 psl. 30 
prat.  

22-26 d. V. Bubnys „Knyga“. 
Ką veikiau?  1  58-59 psl. 

prat. 31  

 

Pranas Mašiotas 
„Knygų istorija“. A. 
Sabaliauskas 
„Knygnešys“. Mįslės. 
Apie ką jos? 
Vienarūšės sakinio 
dalys. 

2  60-65 psl. 
prat.32,33  

 

Albinas Bernotas „Vis 
per tą skaitymą“. 
Vienarūšės sakinio 
dalys.  

1  66-67 psl. 
prat.34.  

 

Jonas Avyžius 
„Daržovių 
susirinkimas“. Lietuvių 
kalbos abėcėlė. Ar 
žinai? Ar moki? 
Mokomės naudotis 
žodynu. Rašyti, rašo 
rašymas, rašytojas.  

2 Diktantas 
68-75 psl. 
prat. 
35,36,37,38 

 

 Algirdas Sabaliauskas. 
Aklųjų rašto išradėjas. 1  76-77 psl. 

prat. 39,40  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

Daiktavardžių galūnių 
rašyba. 

Spalis 
A. Sabaliauskas „Gestų 
kalba“. Veiksnys. 
Rebusas. 

1  78-79 psl. 
prat. 41  

09-29 

Vytautė Žilinskaitė 
„Saulė išdavikė“. 
Veiksnio ir tarinio 
kartojimas 

1  80-83 psl. 
prat.-  

10-03 

Kazys Saja „Katinas ir 
gandras“. Rašinio 
(asmeninio 
pasakojimo) kelias. 

2  84-89 psl. 
prat. 42  

 Rašo ketvirtokai 1  90-91 psl. 
prat. 43  

 

Vytautas V. 
Lansbergis, Sigutė Ach 
„Arklys Dominykas ir 
jo bičiuliai“. 
Įsidėmėtinos rašybos 
žodžiai 

    

 

Vytautas V. 
Lansbergis, Sigutė Ach 
„Rugiagėlės sapnas“. 
Kurias kalbos paslaptis 
tu jau atskleidei? 
Sakinio skyrybos 
ženklai.  

2  
94-96 psl. 
prat. 
45,46,47,48 

 

  1 

Testas Nr.2 
baigus skyrių 
„Kalbu, 
skaitau 
rašau“ 

  

6-10 d. 

Lietuvių pasaka „Trys 
broliai“. 
Veiksmažodžio 
klausimai  

1  6-7 psl. prat.1  

 Kelionės nuotykiai. 
Prieveiksmių rašyba  1  8-9 psl. prat.-  

 
Kūrybinis darbas 
(rašinys) ar 
atpasakojimas. 

1    

 

Broliai Grimai 
„Erškėtrožė“. 
Prisimename 
veiksmažodį. 

2  10-15 psl. 
prat. 2,3,4,5  

 

Romualdas Kalonaitis 
„Paslaptinga sala“. 
Veiksmažodžio 
asmenys. 

2  16-19 psl. 
prat. 7  

 

Kazys Boruta 
„Dvidešimt penktoji 
Jurgio Paketurio 
klajonė“  

1  20-21 psl. 
prat. 8  

13-17 d. Kazys Saja 
„Laikrodis“. 2  22-25 psl. 

prat. 9  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

Veiksmažodžių 
asmenavimas. Taip 
sakoma  

 
Hana Ožogovska 
„Kiek ežys turi 
dyglių?“ 

1  26-27 psl. 
prat. 10  

 Alfonsas Kazitėnas 
„Ežys“. Aprašymas. 1  28-29 psl. 

prat. 11  

 

Aleksandras Kuprinas 
„Sapsanas“. Juozas 
Ėrlickas „Kamuolys“. 
Įmink kas aš. 

1  30-33 psl. 
prat. 12,13  

 Aš pasakoju. 1  34-35 psl. 
prat. 14  

20-24 d. 

Antanė Kučinskaitė 
„Rašome laišką“. Bitė 
Vilimaitė „Didžioji 
kelionė“. 

2  36-39 psl., 
prat. 15,16  

 Oskaras Vaildas 
„Ištikimas draugas“. 2  40-43 psl. 

prat. 17,18  

 

Vaikų žaidimas 
„Ridiką rauti“. 
Veiksmažodžio III 
asmens vartojimas. 

2 Diktantas 44-47 psl. 
prat. 19,20  

 
Mykolas Sluckis „Kaip 
brolis ėjo vėjui 
tarnauti“. 

1  48-51 psl. 
prat. 21  

Lapkritis 

Justinas 
Marcinkevičius 
„Važatkiemis“. Mano 
kelionė į Šeštokus. 
Kelionė. Vietovių  
pavadinimai. Kelionė į  
Trakus. 

2  52-56 psl. 
prat. 22,23  

3-7 d. 
Adolfas Šapoka 
„Kryžiuočiai plėšia 
Lietuvą“. Praeitis. 

1  57 psl. prat. 
25  

 

Vytautas Bubnys 
„Motina ir sūnus“. 
Pasakojimas III 
asmeniu. prat. - 
Atpasakojimas. 

2  58-59 psl.  

 

Vytautas Misevičius 
„Septyni pavyzdingo 
riterio sugebėjimai“. 
Veiksmažodžio 
bendratis 

2  0-63 psl. prat. 
26,27  

10-14 d. 
Ieva Simonaitytė „Iš 
mano vaikystės 
atsiminimų“. 

1  64-65 psl. 
prat. 28  

 
Močiutei pavaišinti. V. 
Palčinskaitė „Palesinti 
paukštį“. 

1  66-67 psl. 
prat. 29  

 
Vytautas Tamulaitis 
„Baisi naktis miške“. 
Veiksmažodžių 

2  68-70 psl. 
prat. 30,31,32  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

priešdėliai ir jų rašyba. 

 

Anė Katrinė Vestli 
„Visi išeina į mišką“. 
Veiksmažodžių 
priesagos ir jų rašyba. 

2  71-73 psl. 
prat. 33,34  

 
Vilhelmas Haufas 
„Istorija apie kalifą 
gandrą“. 

1  74-77 psl. 
prat.-  

  1 
Teksto 
suvokimo 
testas 

  

17-21 d. 

„Bitutė“‚ kalbasi su  
poete Violeta 
Palčinskaite ir rašytoja 
Vytaute Žilinskaite. 
Veiksmažodžio 
bendratis. 

2  78-79 psl. 
prat. 35  

 Kasdienės kalbos 
puošmenos 1  80-81 psl. 

prat.-  

 Kazys Boruta. 
Stroliabobė. 1  82-83 psl. 

prat.36  

 
Aldona Liobytė 
„Devyniabrolė“. 
Sinonimai. 

2  84-89 psl. 
prat. 37,38,39  

 Jonas Avyžius „Bardas 
mokykloje“. 1  90-91 psl. 

prat. 40  

24-28 d. 

Aloyzas Každailis 
„Trečiasis laiškas, 
kuriame žvyniukas 
pasakoja apie 
delfinus“. Sakinio 
skyrybos ženklai. 

2  92-94 psl. 
prat.-  

 Vytautė Žilinskaitė 
„Jūrų kriauklė“. 1  95 psl., prat.-  

 Motiejus Valančius 
„Guvus Vencė“. 2 Diktantas 96-99 psl. 

prat. 41  

 Balys Sruoga 
„Gedimino sapnas“. 1  100-102 psl. 

prat. 42  

 

Rimantas Vėbra „Ar 
nemelavo geležinis 
vilkas?“. 
Vietovardžiai. 

1  103 psl. prat.-  

Gruodis 

Lietuvių pasaka 
„Karalius 
grioviakasys“. 
Dialogas. 

1  104-105 psl. 
prat. 43  

1-5 d. 

Henrikas Radauskas 
„Žiemos pasaka“. Ką 
perskaitėme? Rašome 
pasakojimą. Viskas 
apie veiksmažodį.  

3  

106-112 psl. 
prat. 
45,46,47,48...
... 

 

 Pasakojimas.  1  Prat. 44 psl  

  1 

Testas Nr.3 
baigus skyrių 
„Pasakojimų 
lyg kelių - 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius Vertinimas Priemonės Pastabos 

daug ir 
įvairių“ 

 

Algirdas Pocius 
„Striukis 
keliauninkas“. Koks? 
Kokia? Kokiomis? 

2  6-7 psl. prat. 
1,2,3  

8-12 d. 

Laimonas Inis „Žemė 
yra brangi“. Prisimink 
daiktavardį. Prisimink 
būdvardį. 
Daiktavardžių 
priesagos. 

2  8-13 psl. prat. 
4,5,6,7  

 

Astrida Lindgren 
„Karlsonas,  
kuris gyvena ant 
stogo“. Kada? Ką? 
Kodėl?  

1  14-16 psl. 
prat.-  

 
Antanas Jonynas 
„Žiema“. Priešdėlinių 
daiktavardžių reikšmė. 

2  17-19 psl. 
prat. 8,9  

 Brunas Fereras 
„Riešutmedžio stalas“. 1  20-21 psl. 

prat.-  

 

Juozas Baltušis 
„Tulpės“. Aprašymas. 
Kas aprašyme 
apibūdinama? 

2  22-24 psl. 
prat. 10  

15-19 d. 
Alfonsas Kazitėnas 
„Ūmėdės“,  
„Beržai“.  

1  25 psl. 
prat.11  

 

Aldona Kandroškaitė 
„Paslėpti lobiai“. 
Aprašymas. 
Daiktavardžių 
linksniai. 
Daiktavardžių 
linksniavimas. 

2 Diktantas 26-29 psl. 
prat. 12,13  

 

Broliai Grimai „Pasaka 
apie giedantį, šokantį 
vieversėlį“. 
Vardininkas.  

2  30-33 psl. 
prat. 14,15  

 Kazys Binkis „Baltas 
vilkas“. Kilmininkas. 2  34-37 psl. 

prat. 16,17  

Rezervinės 
pamokos  11    

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

Priedas nr. 2. Teminis planas 
2 lentelė  

II pusmetis 
Data Pamokų ciklas Pamokų 

skaičius 
Vertinimas Priemonės Pastabos 

Sausis 
 

Algirdas Pocius 
„Striukis 
keliauninkas“. Koks? 
Kokia? Kokiomis? 

1  6-7 psl. prat. 
1,2,3 

 

 Laimonas Inis „Žemė yra 
brangi“. Prisimink 
daiktavardį. Prisimink 
būdvardį. Daiktavardžių 
priesagos. 

2  8-13 psl. prat. 
4,5,6,7 

 

 Astrida Lindgren 
„Karlsonas,  
kuris gyvena ant stogo“. 
Kada? Ką? Kodėl?  

1  14-16 psl. 
prat.- 

 

 Antanas Jonynas 
„Žiema“. Priešdėlinių 
daiktavardžių reikšmė. 

2  17-19 psl. 
prat. 8,9 

 

 Brunas Fereras 
„Riešutmedžio stalas“. 

1  20-21 psl. 
prat.- 

 

 Juozas Baltušis „Tulpės“. 
Aprašymas. Kas 
aprašyme apibūdinama? 

2  22-24 psl. 
prat. 10 

 

 Alfonsas Kazitėnas 
„Ūmėdės“,  
„Beržai“.  

1  25 psl. 
prat.11 

 

 Aldona Kandroškaitė 
„Paslėpti lobiai“. 
Aprašymas. 
Daiktavardžių linksniai. 
Daiktavardžių 
linksniavimas. 

2  26-29 psl. 
prat. 12,13 

 

 Broliai Grimai „Pasaka 
apie giedantį, šokantį 
vieversėlį“. Vardininkas.  

1  30-33 psl. 
prat. 14,15 

 

 Kazys Binkis „Baltas 
vilkas“. Kilmininkas. 

2  34-37 psl. 
prat. 16,17 

 

 Broliai Grimai „Karalius 
Strazdabarzdis“. 

2 Skaitymo 
suvokimo 
testas 

60-63 psl. 
prat.- 

 

 Palyginimai. Vincas 
Krėvė „Lakštingalas“. 

1  64-66 psl. 
prat. 28 

 

 Atvirkštukas 1  67 psl. prat. 
29 

 

 Kostas Kubilinskas 
„Lapė, varna ir vėžys“. 
Kreipinys. Dovilės 
piešiniai. Rašinėlis.  

1  68-69 psl. 
prat. 30 

 

 Monteiras Lobatas 
„Suknelė iš jūros 
bangos“. Žodžių pagal 
pavyzdį rašyba. 
Aprašymas. Voro tiltas.  

1  70-73 psl. 
prat.- 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius 

Vertinimas Priemonės Pastabos 

 Vytautė Žilinskaitė 
„Keturkojis stebuklas“. 
Antonimai. 

1  77-77 psl. 
prat. 31 

 

  1 Patikrinamasis 
darbas 

  

 Luisas Kerolis „Alisa 
stebuklų šalyje“. 

2 Diktantas 78-79 psl. 
prat.- 

 

 Stebuklingos monetos. 
Daiktavardžiai su 
priesaga - el 

2  80-81 psl. 
prat.- 

 

Vasaris Tautos ir valstybės 
šventė. Justinas 
Marcinkevičius „Šventė 
mokykloje“. Vėliavos 
aprašymas. 

1  82-83 psl. 
prat.- 

 

 Iš ketvirtokų kūrybos. 
Pasaulis. Koala.  

2 Koalos 
aprašymo 
kūrimas 

84-85 psl. 
prat. 32,33 

 

 Jonas Mikelinskas 
„Mažasis Benvenutas“. 
Palyginimai. 

1  86-87 psl. 
prat 

 

 Būdvardžių kaitymas. 
Būdvardžių 
linksniavimas. Bitė 
Vilimaitė „Spalvotas 
vėjas“.  

1  88-91 psl. 
prat. 34 

 

 Būdvardžių galūnių 
rašyba. Laukiant vasaros. 

1 
 

 92-94 psl. 
prat. 35,36 

 

 Būdvardžių priesagos. 
Kristina Bjork „Linėja 
tapytojo sode“.  

1  95-97 psl. 
prat.- 

 

 Įspūdžių aprašymas 1    
 Martynas Vainilaitis 

„Aguonos skarelė“. Apie 
ką kalbama? Įspėk. 

1  98-99 psl. 
prat. 37 

 

 Jonas Avyžius „Naujos 
pažintys“. Būdvardžių 
priešdėliai. 

2  100-102 psl. 
prat. 38 

 

 Prisimink. Pasakyk. 
Rašyk. Salomėja Nėris 
„Prisikėlimo varpai“. 

1  103-105 psl. 
prat. 39 

 

 Donaldas Bisetas 
„Vingiuotas kelias“. 
Sinonimai pasakojime.  

1  106-107 psl. 
prat. 40,41 

 

 Janina Degutytė 
„Pienė“. Jeigu nori būti 
kūrybingas. 

1  108-109 psl. 
prat. 42,43 

 

 Viskas apie daiktavardį. 1  110-111 psl. 
prat. 44,45 

 

 Viskas apie būdvardį. 2  Prat. 
46,47,48 

 

  1 Diktantas   
 Lietuvių daina „Žemė 

kėlė žolę“. 
1  6 psl.  

 Kazys Binkis „Daina ir 
lietuvis“. 

2  7 psl.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius 

Vertinimas Priemonės Pastabos 

 Garsų spalvos. Kokia 
tartis tikrai negraži. 
Lietuvių kalbos tarmės. 

1  8-11 psl.  

  1 Patikrinamasis 
darbas 

  

 Lietuvių pasaka 
„Karalaitė ir oželis“.  

1  12-14 psl.  

 Bronislava Kerbelytė 
„Apie pasakos išmonę ir 
tiesą“.  

1  15 psl.  

Kovas Lietuvių sakmės.  2  16-19 psl.  
 Padavimai - žemės 

atmintis. 
1  19-21 psl.  

  2    
 Sena patarlė amžinai 

nepasens. 
1  22-23 psl.  

 Lietuvių vaikų žaidimas 
„Avižėlių pirkimas“. 
Vytautas Vitkauskas 
„Kalbos mokomės 
žaisdami“. Justinas 
Marcinkevičius 
„Mažvydas“. Lietuviško 
rašto pradžia.  

2  24-27 psl.  

 Kristijonas Donelaitis 
„Metai“. Jonas 
Strielkūnas „Donelaitis“. 
Žodžių kilmė. 

2  28-29 psl.  

 Antanas Baranauskas 
„Anykščių šilelis“. 

2  30-31 psl.  

 Rapolas Šaltenis 
„Antanuko vaikystė“. 
Algirdas Sabaliauskas 
„Raidė“. 

2  32-33 psl.  

 Jonas Biliūnas „Brisiaus 
galas“. Kiek žodžių 
galėtų būti?  

2  34-37 psl.  

 Teresė Mikeliūnaitė 
„Jonas Biliūnas ir 
Anykščiai“. 

2  38 psl.  

 Žemaitė „Magdelė“. 
Žemaitė pasakoja. 

2  39-41 psl.  

 Pranas Mašiotas „Du 
kartus pamelavo ir barti 
negavo“. Vienarūšės 
sakinio dalys. Mašiotas 
mokytojas ir rašytojas.  

1  42-45 psl.  

 Maironis „Pavasaris“. 
Tėvynės meilės dainius.  

2 Diktantas 46-47 psl.  

 Vaižgantas „Aleksiukas 
gydo motutę“. Iš sesers 
Marijonos išmokta. 

2 Raisto 
aprašymo 
kūrimas 

48-51 psl.  

 Vincas Krėvė „Perkūnas, 
Vaiva ir Straublys“. 
Palyginimai.  

1  52-55 psl.  

 Vanda Zaborskaitė „Du 2  56-57 psl.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius 

Vertinimas Priemonės Pastabos 

draugai“. Dialogas. 
Balandis Petras Cvirka 

„Vartiklis“. 
2 Pasakojimo 

pagal 
paveikslėlių 
seriją 
rašymas 

58-61 psl.  

 Izabelė Cvirkaitė - 
Steponkevičienė „Petras 
pradžios mokykloje“.  

1  62 psl.  

 Salomėja Nėris. Vėjas 
ir vaikai 

2  63 psl.  

 Prie Lietuvos žemėlapio. 
Kalbos dalių ginčas. 

2  64-65 psl.  

 Bernardas Braždžionis 
„Lietuvos vardas“. 
Vytenis Grabauskas „Tik 
du laiškai“. Iš Sibiro 
tremtinių atsiminimų. 

2  66-69 psl.  

 Julija Švabaitė Gylienė 
„Australijoje 
lietuviškai“. Pasakojimas 
pirmuoju asmeniu.  

1  70-72 psl.  

 K. Bradūnas 
„Bažnytkaimis“.  

2 Patikrinamasis 
darbas 

73 psl.  

 Mano šaknys - 
lietuviškos. Mes baltai. 

2 Diktantas 74-77 psl.  

 Vytautė Žilinskaitė 
„Gaidžio kalnelis“. 
Dialogas. 

1  78-83 psl.  

Gegužė Valdemaras Šimėnas 
„Archeologai - lobių 
ieškotojai“. 

1  85 psl.  

 Antanas Jonynas „Baisus 
velnias“. Sigitas Poškus 
„Pasijodinėjimas“. 
Žodžio spalvos.  

2  84,86-87 psl.  

 Kazys Saja „Šienligė“. 
Veiksmažodžio bendratis 

1  88-91 psl.  

 Sakinio dalys. Veiksnys 
ir tarinys. 

1    

 Žodžio reikšmę 
aiškinamės žodyne 

2  92-93 psl.  

 Ramutė Skučaitė 
„Atsiprašau, slibinuk“. 

2  94-96 psl.  

 Berniukas žirniukas. 2  97 psl.  
 Martynas Vainilaitis 

„Saulutės ugnelė“. 
1  98-100  psl.  

 Jonas Linkevičius 
„Martyno Vainilaičio 
vaikystės žemė“. Jonas 
Aistis „Tu esi“. 

1  101,102 psl.  

 Algirdas Sabaliauskas 
„Lietuvos vardas“. 
Knygų karaliai.  

2  103-104 psl.  

 Pasivaikščiokime po 
sakinių mišką. Kalbėti 

2  105-107 psl.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

Data Pamokų ciklas Pamokų 
skaičius 

Vertinimas Priemonės Pastabos 

motinos kalba. 
  1 Diktantas   
 Jonas Šukys „Kalbos 

laipteliai“ 
2  108 psl.  

 Antanas Vaičiulaitis 
„Mergaitė ir ežys“. 
Aprašymas. Dialogas. 

2  109 psl.  

 Pagrindinės ir 
antrininkės sakinio dalys.  

2 Patikrinamasis 
darbas 

110-111 psl.  

 Atsimink. 1  112 psl.  
 Kalbos dalių kartojimas. 1    
 Veiksmažodžių laikai ir 

asmenys, asmenavimas 
(kartojimas). 

1    

 Pasiruošimas 
baigiamajam testui. 

1    

 Daiktavardžių ir 
būdvardžių galūnių 
rašybos kartojimas 

1    

 Dialogo skyryba 
(kartojimas). 

1    

 Mano mylimiausios 
knygos pristatymas. 

1    

 Aprašymas. Jo sandara 
(kartojimas) 

1    

Rezervinės 
pamokos 

 11    

 
Mokytojo parašas___________________ 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

Priedas nr. 3. Pradinės mokyklos 4 klasės mokinių žinios ir gebėjimai 
3 lentelė 

Specialiosios programos ir bendrųjų programų reikalavimai mokinių lietuvių kalbos žinioms 
ir gebėjimams, baigus 4 klasę  

Specialiosios programos (1996), sutrikusio intelekto 4-os 
klasės mokiniai turi gebėti 

Bendrosios programos ir išsilavinimo 
standartai (2003) 4-os klasės mokiniai turi 

gebėti 

SAKYTINĖ KALBA: kalbėjimas ir klausymas 

Suprasti kalbos reikšmę 
Suprasti, kodėl mūsų gyvenime, mokymosi 
procese svarbūs kalbėjimo ir klausymosi 
įgūdžiai. 

Elementariai suvokti tarmės ir literatūrinės(bendrinės) 
kalbos skirtumus  

Suprasti, jog bet kaip kalbėti negalima. 
Suprasti žmogaus būseną, kokius jausmus 
jis(ji) išgyvena ką nors pasakodamas, 
deklamuodamas. 

Stengtis taisyklingai tarti visus kalbos garsus.  

Stengtis kalbėti pakankamai aiškiai. Išklausyti kalbančiuosius ir stengtis 
prasmingai ir taisyklingai kalbėti 

Skirti kalboje žodžius, kurie reiškia: daiktus, požymius, 
veiksmus.  

Mokėti reikšti mintis sakiniais. Suprasti tai, ką išgirdo, ir išgirstą mintį 
atpasakoti(atkartoti) savais žodžiais. 

Stengtis dalyvauti pokalbyje, rišliai pasakoja padedant 
mokytojai. 

• Kalbėti atsižvelgiant į adresatą, 
situaciją, tikslą. 

• Paaiškinti, ko ir kaip klausiama 
bendraamžio bei kitų aplinkos 
žmonių. 

• Papasakoti, kas kartą nutiko pačiam(-
iai) pasakotojui (-ai) ar kitiems 
asmenims. 

• Dalyvauti įvairių gyvenimiškų 
situacijų vaidinimuose, mokantis 
persikūnyti į kutą veikėją ir tinkamai 
intonuoti jo tariamus sakinius. 

Mokytojui (-ai) padedant paaiškinti, kaip 
sekasi mokytis taisyklingai, prasmingai 
kalbėti, bei įdėmiai, kultūringai klausytis. 

RAŠYTINĖ KALBA: skaitymas(skaitymo technika, suvokimas) ir literatūros bei kultūros pažinimo 
pradmenys 

Pažinti visas lietuvių kalbos raides.  

Žinoti svarbesnius didžiųjų raidžių rašymo atvejus.  

Savarankiškai analizuoti žodį garsais .  

Pažinti visas didžiąsias ir mažąsias raides  

Mokėti skaityti įvairios gramatinės sandaros žodžius.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

Mokėti skaityti įvairaus siužeto tekstą. Sąmoningai, sklandžiai, reikiamu tempu 
skaityti įvairius tekstus. 

Skaityti tekstą sakiniais, daro pauzes tarp sakinių (pagal 
galimybes ir ties kitais skyrybos ženklais) 

Skaityti klasės draugų, mokytojo (-os) ranka 
parašytus tekstus. 

Garsiai ir tyliai skaityti grožinius ir dalykinius tekstus. Intuityviai ir sąmoningai suvokti meninio 
kūrinio grožį ir žodžiais reikšti savo įspūdžius. 

Atsakyti į klausimus.  

Atpasakoti tekstą (pagal galimybes)  

Nurodytas skaitymo klaidas ištaisyti savarankiškai.  

Skaityti pakankamai aiškiai, bandyti perteikti informaciją. 
Savarankiškai rasti reikiamą informaciją 
vadovėliuose, žodynuose, enciklopedijose ir 
kt., ją suprasti ir tikslingai ja naudotis.  

Mokėti skirti raiškiai ir monotoniškai skaitomą tekstą.  

Žinoti keleto lietuvių rašytojų pavardes, kelių knygų 
pavadinimus. 

• Elementariai suvokti 
reikšmingiausius lietuviškos knygos istorijos 
momentus: pirmoji lietuviška knyga, spaudos 
draudimo metai, knygnešiai. 

• Žinoti žymiausius kalbininkus: 
J.Jablonskį, K. Būgą. Žinoti keletą žymiausių  
lietuvių literatūros ir užsienio rašytojų. 

Galėti paaiškinti ką sužinojo iš perskaityto teksto. Skirti svarbiausius ir antraeilius faktus 
dalykiniame tekste. 

Mokėti pasekti nesudėtingo siužeto pasaką.  

Mokėti užminti keletą mįslių.  

Mokėti pasakyti patarlių.  

Mokėti padainuoti dainą.  

Sugebėti įvertinti pasakose vaizduojamą gėrį ir blogį.  

Skirti būdingiausius pasakos bruožus (įvykių ir veikėjų 
fantastiškumas).  

Galėti pasakyti apie ką buvo skaitytas kūrinys.  

Mokytojui padedant galėti pasakyti savo nuomonę apie 
perskaitytą knygą.  

Mokėti atsakyti į klausimus, atpasakoti svarbiausius įvykius, 
nurodyti veikėjus.  

Padedant mokytojui galėti nusakyti kūrinio pagrindinę 
mintį.  

Skirti eiliuotą ir prozos tekstą. Raiškiai (pagal individualias galimybes) 
skaityti grožinės literatūros kūrinius  

Mokėti atmintinai 2-3  eilėraščius, bandyti juos raiškiai 
deklamuoti. 

Dalyvauti klasės, mokyklos statomuose 
spektakliuose, raiškiojo skaitymo konkursuose 

 Pasakyti, ką galvoja ir kaip vertina savo 
gebėjimą skaityti, ko dar reikėtų mokytis.  

Rašymas (rašymo technika, teksto kūrimas) 

Mokėti atlikti paprastas grafines užduotis.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

Žinoti pagrindinius sėdėjimo, parkerio ir sąsiuvinio laikymo 
reikalavimus ir juos vykdo.  

Mokėti rašyti visas lietuvių kalbos raides. 

Rašyti smulkesniu šriftu ir greitesniu tempu 
(palyginti su 1-2 klasėmis)-rengtis rašymo 
procesui 5 klasėje; stengtis formuotis 
įskaitomą, estetišką, individualią rašyseną. 

Žinomus žodžius rašyti diktuojant ir pagal piešinį be 
praleidinėjimo ir kitų žodžių garsinės struktūros iškraipymo 
klaidų. 

Taisyklingai rašyti išmoktus žodžius, dėti 
reikiamus skyrybos ženklus sakinyje bei 
sakinio gale. 

Elementariai suprasti rašinėlio skirtumus nuo kitų pratimų ir 
nori juos rašyti. 

• Kurti asmenine patirtimi pagrįstą bei 
pramanytą tekstą: pagal paveikslėlių seriją, 
kai duota tik  pasakojimo pradžia ir 
pabaiga; savarankiškai sudarytą arba 
mokytojo pateiktą planą; kolektyviai 
aptariant tik pasakojimo gaires ir 
savarankiškai sudarant planą; pagal 
perskaitytą tautosakos, grožinės literatūros 
kūrinio modelį.  

• Aprašyti gyvūną, daiktą, remiantis regos, 
girdėjimo, lytėjimo, uoslės, skonio 
pojūčiais.  

• Mokytojui(-ai) padedant arba 
savarankiškai vartoti rašinyje tinkamą 
kalbinę raišką: žodžių sinonimus, 
antonimus, frazeologizmus( be šio 
termino), perkeltinės reikšmės žodžius, 
įvairių rūšių sakinius (klausiamuosius, 
šaukiamuosius, skatinamuosius), dialogo 
intarpus pasakojime.  

• Mokytojui(-ai) padedant arba 
savarankiškai taisyti, tobulinti rašinį- daryti 
jį nuoseklesnį, įdomesnį, vaizdingesnį. 

 

Mokėti kelti klausimus: Kas? Ką veikia?Koks?Kokia?  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

Priedas nr. 4. Tekstas, skirtas III–IV pamokoms 
 

KOALA 
Koala arba sterblinis lokys - tai vienas žymiausių Australijos sterblinių gyvūnų. Iš 

išvaizdos jis panašus į žaislinį pliušinį lokiuką. Koalos kresnas kūnas, didelė galva, didžiulės 
gauruotos ausys. Plaukai - ilgi, tankūs, pilkos pelenų spalvos. Koala nebūna daugiau kaip 60 - 80 
cm ilgio ir 11 kg svorio (patelės šiek tiek mažesnės). Gyvena apie 15-20 metų.  
  Koala gyvena aukštai medžiuose, eukaliptų viršūnėse. Savo stipriomis priekinėmis letenomis ji 
tvirtai apkabina medžio kamieną. Susmeigia į žievę aštrius nagus, o užpakalines kojas traukia į 
viršų.  Juda mažais greitais šuoliukais. Koala yra sutemų gyvūnas. Dieną jis miega, pasislėpęs 
tankioje medžio viršūnės lapijoje. Naktį neskubėdamas laipioja medžiais. Ieško savo vienintelio 
maisto eukaliptų lapų.  
 Per ilgą laiką koalai išsivystė skruostų maišeliai, kuriuose ji kaupia ir saugo maistą. Koalos gali 
misti tik eukaliptų lapais. Be to, ji ėda tik 20 iš 300 šio medžio rūšių, išrinkdama vien jaunus lapus. 
Šis žvėrelis visiškai negeria, visą reikalingą vandenį jis gauna su maistu. Per dieną koala suėda 500-
1000g lapų. Tai gana didelis kiekis, todėl šie gyvūnai priversti nuolat ieškotis maisto. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patelė atsiveda tik vieną jauniklį. Ką tik gimęs lokiukas koala būna vos pupos dydžio ir sveria 0,3 
gramo, jis aklas ir visiškai plikas. Jo užpakalinės letenėlės dar nevisiškai susiformavusios, tačiau 
priekinės letenėlės ir nagai jau gerai išsivystę. Jais kabindamasis jauniklis ropoja į motinos sterblę. 
Mažylis motinos sterblėje praleidžia iki 6 mėnesių, per kuriuos gerokai paauga. Pirmuosius 5 
mėnesius jis minta motinos pienu, vėliau maitinasi pusiau suvirškintu maistu, kurį išskiria motinos 
organizmas.  
  Sulaukęs 6 mėn. jauniklis pirmą kartą išlenda iš sterblės ir užsiropščia motinai ant nugaros.  
  Dar po trijų mėnesių jauniklis jau gali ėsti savarankiškai. Lokiukai lieka su motina iki kito 
poravimosi. Koalos glaudžiai bendrauja su savo mažyliu, jį noriai nešioja ant nugaros tol, kol jis 
tampa savarankiškas. Šis lokiukas skleidžia garsus. Jis primena kriuksėjimą ir knarkimą. Koalos 
paplitę Australijos teritorijoje 
 

.  
http://lt.wikipedia.org/wiki/Koala (žiūrėta 2009-02-03) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

Priedas nr. 5. Tekstas (sutrikusio intelekto mokiniui), skirtas III-IV  pamokoms 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

Koala- Australijos gyvūnas. Pirmuosius šešis mėnesius koalos 
jauniklis praleidžia motinos sterblėje. 

 Sterblinis lokys. Iš išvaizdos jis panašus į žaislinį pliušinį lokiuką. 
Koalos kresnas kūnas, didelė galva, didžiulės gauruotos ausys. Plaukai - 
ilgi, tankūs, pilkos pelenų spalvos. Koala nebūna daugiau kaip 60 - 80 cm 
ilgio ir 11 kg svorio (patelės šiek tiek mažesnės). Gyvena apie 15-20 metų. 

Koala turi aštrius nagus. Jie padeda lokiukui karstytis medžiais. 
Žeme jis negrabiai vaikšto trumpomis letenėlėmis. Gyvena aukštai 
medžiuose. Savo stipriomis letenomis jis tvirtai apkabina medžio kamieną. 
Aštrius nagus susmeigia į žievę. Juda mažais, greitais šuoliukais. 

Koala visiškai negeria. Jai pakanka vandens, kurį gauna su lapais. 
Žodis koala Australijos čiabuvių kalba reiškia „negeriantis“. Šiam 
žvėriukui labai skanūs eukaliptų lapai.  

Šis lokiukas skleidžia garsus. Jis primena kriuksėjimą ir knarkimą. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

Priedas nr.6. Klausimynas, skirtas koalos aprašymui  
 

KOALA 
Aprašymas 

 
Kur paplitusi Koala? 
  

Kur praleidžia pirmuosius šešis 
mėnesius koalos jauniklis?  

Į ką panašus koala? 
  

Koks koalos kūnas? 
  

Kokia galva? 
  

Kokios ausys? 
  

Kokie plaukai? 
  

Kiek koala sveria? 
  

Kiek metų gyvena koala? 
  

Kokie koalos nagai? 
  

Kam padeda aštrūs lokiuko nagai? 
  

Kur gyvena koala? Kaip ji laipioja 
medžiais?  

Kaip juda koala? 
  

Ar geria koala? 
  

Iš kur jai pakanka vandens? 
  

Kokius garsus skleidžia lokiukas? 
  
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

Priedas nr. 7. Dailės elementai, skirti pienės aprašymui kurti  
 
 
 

 
 

       
       
       
       
       
       
       
       

      

 
 
 
 
    
     

  

 

 

 

http://images.google.lt (žiūrėta 2009-02-10)

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

Priedas nr. 8 Dailės elementai, skirti pasakojimui kurti pagal duotą pradžią 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

Priedas nr. 9. Mokinių grupinio darbo nuotraukos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1pav.       2 pav. 
Mokiniai tankiai dėliojai pagaliukus, kurie atstoja medžius, esančius raiste. 

     
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 pav.  Mokiniai dedas drėgną samanų patalą. 4 pav. Jau padarytas „raistas“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 pav. Mokiniai atlieka rašto darbus.                     6 pav.  Mokinys dirba su mokytojo padėjėja 

  

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

Priedas nr. 10. Dailės elementai ir klausimai atpasakojimui kurti pagal sudarytą planą bei 
duotą pabaigą 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

Priedas nr. 11. Klausimynas, skirtas skaityti ir pajausti „tarp eilučių“  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

• Kokie pavasario pranašai? 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
• Kaip beldžiasi vėjas? 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
• Kaip kvatoja vėjas? 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
• Kaip vėjas stengiasi įeiti pro duris, įlėkti pro langus? 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
• Kaip jis šaukia vaikus į kiemą? 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
• Kaip vaikai džiaugiasi vėju?  
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
Kuris VĖJAS čia nėra pavasarinis? Išbrauk netinkamą paveikslėlį: 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
www.ziburelis.org/pucia_vejas_art.jpg/pucia_v..(žiūrėta 2009-03-04) 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

 

Priedas nr. 12. Manto piešinių ir rašinių pavyzdžiai 
 

KOALA 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

 
PIENĖ 

 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 70

NELAIMINGAS VILKAS 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
     

RAISTAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 71

VARTIKLIS 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 72

VĖJAS 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 73

KONTROLINIS PIEŠINYS 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 74

Priedas nr. 13. Deivido piešinių ir rašinių pavyzdžiai  
KOALA 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 75

PIENĖ 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  NELAIMINGAS VILKAS 
 
    
 

NELAIMINGAS VILKAS 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 76

 
 
   
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
 
 
 
 

RAISTAS 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 77

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 78

VĖJAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 79

KONTROLINIS PIEŠINYS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 80

Priedas nr. 14. Deivido piešinių ir rašinių pavyzdžiai  
KOALA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIENĖ 

 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 81

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NELAIMINGAS VILKAS 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 82

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAISTAS 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 83

RAISTAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 84

VARTIKLIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 85

VĖJAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 86

KONTROLINIS PIEŠINYS 
 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 87

Priedas nr. 15. Samantos piešinių ir rašinių pavyzdžiai  
 

KOALA 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIENĖ 
PIENĖ 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 88

PIENĖ  

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAISTAS 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 89

RAISTAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 90

VARTIKLIS 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 91

VĖJAS 
 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 92

Priedas nr.16. Dovilės piešinių ir rašinių pavyzdžiai  
KOALA 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIENĖ 
 

PIENĖ  

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 93

 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NELAIMINGAS VILKAS 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 94

NELAIMINGAS VILKAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAISTAS 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 95

RAISTAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VĖJAS    
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
      

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 96

VĖJAS 
    

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 97

KONTROLINIS PIEŠINYS   
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 98

Priedas nr. 17. Rolando piešinių ir rašinių pavyzdžiai  
 

KOALA 
 
       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
  
 

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 99

PIENĖ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 100

NELAIMINGAS VILKAS 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
        

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 101

RAISTAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 102

VARTIKLIS 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 103

VĖJAS 
 
 
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
 

KONTROLINIS PIEŠINYS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 104

Priedas nr. 18. Naudotų terminų žodynėlis  
 
Dailė-  meno šaka, kurios išraiškos priemonės yra regimieji vaizdai. Dabartinės lietuvių kalbos 
žodynas. http://www.autoinfa.lt/webdic/ (žiūrėta 2009-04-11) 
 
Elementas - sudaromoji ko nors dalis. Dabartinės lietuvių kalbos. http://www.autoinfa.lt/webdic/ 
žodynas (žiūrėta 2009-04-11). 
 
IKT - informacinės kompiuterinės technologijos (trumpinys) 

Integracija - [lot. integratio - atnaujinimas, atstatymas] dalių, elementų jungimas(is) į visumą. 
Tarptautinių žodžių žodynas. http://www.zodziai.lt/tarptautiniai2/index.php. (žiūrėta 2009-04-11). 
 
Intelektas - žmogaus sugebėjimas mąstyti, protas, protingumas. Dabartinės lietuvių kalbos 
žodynas. http://www.autoinfa.lt/webdic/ (žiūrėta 2009-04-11) 
 
Intelekto sutrikimas (IS) - protinių sugebėjimų nukrypimas nuo normos, sukeliantis elgesio, 
emocijų bei socialinio prisitaikymo sutrikimų. 
(Sutrikimų klasifikacija. Patvirtinta Lietuvos Respublikos ŠMM Specialiojo ugdymo ekspertų 
komisijos 1995 m. birželio 13 d. Nr. 4. Vilnius, 1995) 
 
Kompleksinis sutrikimas (KS) - mokymosi negalė dėl bendrųjų atminties sutrikimų ir emocijų ir 
elgesio sutrikimų (savireguliacijos, hiperaktyvumo, dėmesio problemų), dėl girdimojo suvokimo ir 
motorinės koordinacijos nevisavertiškumo . 
(Sutrikimų klasifikacija. Patvirtinta Lietuvos Respublikos ŠMM Specialiojo ugdymo ekspertų 
komisijos 1995 m. birželio 13 d. Nr. 4. Vilnius, 1995) 
 
Ribotas intelektas - tai ribinė zona tarp normalių sugebėjimų ir protinio atsilikimo (Specialiosios 
pedagoginės pagalbos teikimo specialiųjų poreikių vaikams bendrojo ugdymo įstaigose 
tvarka.1993.05.27) 
 
Specialiųjų poreikių asmenys - tai vaikai ir suaugusieji, dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų turintys 
ribotas galimybes dalyvauti ugdymo procese, visuomenės gyvenime (Lietuvos Respublikos 
specialiojo ugdymo įstatymas.1998 m. gruodžio 15 d. Nr. VIII-969)  
 

Specifiniai pažinimo sutrikimai- tai nepakankamas atskirų pažintinių funkcijų išsivystymas dėl 
minimalių smegenų disfunkcijų. (Specialiosios pedagoginės pagalbos teikimo specialiųjų poreikių 
vaikams bendrojo ugdymo įstaigose tvarka. 1993.05.27). 
 
SP - specialieji poreikiai (Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas.1998 m. gruodžio 15 
d. Nr. VIII-969)  
 
SUP - specialieji ugdymosi poreikiai (Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas.1998 m. 
gruodžio 15 d. Nr. VIII-969)  
 
Sutrikimas - patologijos sukeltas žmogaus organo ar jo funkcijos nuokrypis nuo diagnostinės 
statistinės normos(Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas.1998 m. gruodžio 15 d. Nr. 
VIII-969)  
 
 
Vizualizacija (angl. visualization) - padarymas regimu. http://lt.wikipedia.org/wiki/Vizualizacija 
(žiūrėta 2009-04-11). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

